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·. ·sebagaim·ana -tel~h diubah beberapa kali, terakhir denqan 
I • . 

· Undang-Undangc. Nomor 28 · Tahun 2.007 tentang 
P~r~bahan Ketiga. atas Undang-U~dang Nomor 6 Tahuri . . . .• 

1983 tentang . Ketentuan Umum · dan Tata Cara 

'. I 
I 

. Republik Indonesia Tahon· 1983 Nomor 49t Tambahan 
• f ' I • 

Lembaran Negara. Republik Indonesia Nomor 3262), .. . ' . . 

1 • Mengingat : 1. · U~cJ°ang-~ndang Nomor 13 Tahun · 1950 tentang 
· Pernbentukan Daerah-daerah Kabupaten datam 

. L.ingku_ngan Provinsi Jawa Tengah; 

2. . Uridang-Undang Nomor 6 Tahun 1983 tentanq Ketentuari 

• Umum dan Tata ··Cara Perpajakan (l.embaran Negara- .. . . 

· 'BUPATI KARANGANYAR, 
.. Meniri'.lbang : a. ·. bahwa·. dengan telah diberlakukannia . Peraturan Daerah 

' • • . . I ·. • 

Ksbupaten Karanganyar Nomor 9 rahun 2010 tentang· 
' • I • 

· · .Pajak Air Tanah, agar dalarn pelaksenaannya dapat lebih 

'. · berdaya g~na · dan · bernasu guna.: · maka perlu dlatur 

·: · pet~~juk ~elaksanaan~ya; 
b. · bah~a untuk maksud. tersebut perlu di~tur dan ditetapkan 

. dengan Peraturan Bupati. 

DENGAN.RAHMAT TUHAN YANG MAHA 6~A 

. '. • 1 
' I 

I 
I 

I 

.: TENTANG PAJAK AIR TANAH .,··· 

. "1 • • • •• 

PETUNJUK PELAKSANAAN PERATURAN DAERAH kABUPATEN 

KA~N·GA~YAR NOMOR 9 TAHUN 201.p 

TENT~NG 

•. . ', I 

P~RAfl_!RAN BUpATI .KARANGANYAR · 

.· NOM~R t> TAHUN 2010 
• r 

I 

BUPATIKARANGANYAR 
I 

' I 

fc.t·r, j . 
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. tndenesle' Nomor 1389); I 

8. ·. Undang-Undang.. Nomor 32 Tahun 2004 ~entan~ 
· . ·. P~~_erintahan · ~aerah (Lembarali -~ Negara Republik 

Indonesia Tahun 2004 Nomor 1-25, Toambahan t.embaran 
• , I . • 

. · N~gara. ~epublik lndonesla Nomor; 4437) seb.agaimarya 

_. · Nomor · 531 · . Tamb~han Lembararti Negara . Republik .. 
I i ' 

· · Pembentukan Peraturan Perundanp-undanqan 

... (Lembaran N~g~ra Republik lndobesia· Tahun .2004 ,, 

Indonesia Nornor .4377); 

7. · ·. Undang-Und~ng '. Nomor 10 Tati:un 2004 tentang 

. . . . . . . . 

6. Undanq-Undanq Nemer 7 Tahun. 2~04 tentang Sumber 

Daya Air (t.embaran Negara Repub~ik Indonesia Tahun 

2004· Nomor 32, Tambahan Lembaran Negara Republik 

. Tahun 2002 Nornor 27,. Tarnbahan Lem~aran Negara 

. Republik Indonesia Nomor 4189); 

I• 

' I 
i 

• 1 

Lernbaran Negara ReP.ublik Indonesia Nomor 3684); 

4. Und'ang-Undang Nomor. 19 Tahun 1997. · tentang 

Pe·nagihan Paja~ dengan Surat Paksa. (Lembaran Negara 

· ~epub.lik Indonesia Tahun 1997 Nomor 42, Tarnbahan 

· : Lernbaran Ne~ara Republik Indonesia Nomor 3686.) 
• •, I 

sebagaimana telah diubah beberapa kali, terakhir dengan 
I , • 

Undang-Undang · Nomor 19 Tahun 2000 tentang 

P~rubaha~. Ked~a . atas · Undang-Undang Nomor 19 

Tahun 1997 tentanq Penagih Palak ·dengan Surat Paksa 

(Lenibaran Neg.ara Republik lndcnesla Tahun · · 2000 

: Nomor 129, · Tambahan Lembaran Negara Republik 
: Indonesia Nomor 3987); 

5.· Urdang-Undan·g Nomor ·14 Tahun 2002 tentang 

.. Penqadllan Pajak (Lembaran Negara Republik lndonesla 
• I I ' 

·,1 

I 
I I , .. 
t 

. . 
. Perpaiakan (t.embaran Negara Republik lndonesla Tahun 
2007 Nomor 85, Tarnbahan Lembaran Negara Republik 

. . 
: . tndonesia Nonior-4740); 

3. Undang-Undang. Nomor 1.7 Tahun 1997 tentang Sadan 
. Penyelesaian Sengketa Pajak (Lembaran Negara 

o • I 

Republik lndonesla Tahun 1997 Nomor 40, Tambahan . . 

I j 
: 

I ., 
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PAJAK AIR TANAH .. 
' . 

I I 
. Men~tapkan : . · PE.RATURAN BUPATI . TENTANG PETUNJUK 

I • 
• I 

:-PELAKSANAAN P~RATURAN DAERAH KABUPATEN . . 
~AANGANYA~. ~OMOR 9 TAHUN 2010 TE~TANG 

MEMUTUSKAN: 

I' 

. .. 
Pernbaqian Urusan Pemerintahan Antara Pemerintah, 

Pemerintahan Daerah Provinsi ·dan · Pemerintahan Daerah 

. Kabt:JP.aten/Kota · (Lembaran Negara Republik Indonesia ~ . . . 

. · Tahun 2007 · Nemer 82, Tambahan Lembaran Negara 

Republik· Indonesia Nomor 4737); 

. 1 ~ ~ Peraturan Pemerlntah Nomor 43 Tahun 2008 tentang Air 
Tarrah (l.embaran . Negara Repubfik -Indonesia Tahun 

. . . . . . 
· · 2008" Nomor ~3,. Tambahan ·. Lembaran Negara Republik 

·· , . lndonesla Nornor 4859);. 
t2. P~.raturan Daerah .Kabupaten Karahganyar Nemer 7 

. . . . . . 
Tahun 2008 tentanq Urusan Pemerintahan .'r'ang· Menjadi 

K~wenangan · Daerah · (Lembaran Daerah Kabupaten 

K~r-anganyar Tahun 2008 Nomor 7);· . . . . ' .. 
113. Peraturan . Daerah" Kabupaten Karang~nyar Nemer 9 . . , . 

· · Tah~I) 2010 tenta_~g Pajak Air Tanah (Lenibaran Daerah 

i<abupaten ~aranganyar'Tahun 2010 Nomor 9). 
' . 

·,, 

. 
. N19gara Re:publilc lndonesia Nomor 5049);. . . . . . 

10. Peraturan Pemerintah · Nomor 38. Tahun 2007 tentang . . . . 

· Daerah dan Retrlbusi Daerah (Lernbaran Negara Republik . 
· Indonesia Tahun 2009 Nemer 130,. Tarnbahan Lembaran 

I 

9: Undang-Undang Nomor 28 Tahun :2Q09 tentang Pajak · • I 

ter.tang Pernerlntahan Daerah (Lembaran Negara 
. . 

· Repub(ik Indonesia Tahun 2008 Nomor 59, Tambahan 

Negara Republik Indonesla Nornor 4~44): 

I 

·. . telah diubah · 'beberapa kali, teraktW denqan Undang- 

..: .l!.,[ldang Nomor 1.2· Tahurr 2008 ':tentang Perubahan .. . . . . 
.· Kedua atas ·undang-Undang Nornor 32 Tahun 2004 

' 

I 
I I .... 

I 

·•· I 
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. SERITA DAERAH KABUPATEN KARANGANYAR TAHUN it>lo NO~OR 1-?> 

~~mfl.-1. tama Madya 
NIP .19540809 197903 1 003 

. ! MM. 

i. 

. • I 
, . I 

, .... 

'l..0\0 

Diundangkan di Karanganyar . . ' 
pada tanggal 
SE H KABUPATEN KARANGANYAR, 

• I 

'j 
l 

Kabupaten Ka~nganyar .. 
.. 

I 

· Pasal 3 
Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tariggal~diundangkan~ 

' I 

· Agar setiap orang mengeta~uinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Bupati 1ni denqan . penempatannya dalam Berita Daerah 

• I 

· Pasal'2 
Format, bentuk dan isi Form Administrasi· Pajak Air Tanah sebagaimana 
tersebut dalam Lampiran II Peraturan Bupati ini. 

i. . I Peraturan Bupati ini. 

Pasal 1 

• i ·. Petunjuk Pelaksanaan Peraturan Daeran Kabupaten Karanganyar Nomor 9 
,·, Tahun 201 o tentang Pajak Air Tanah, sebagaimana tersebut dalam Lampiran 
•" 

\ 
I 



• I 
.I 

. : 1' 
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. . . 
6 '. · Pejabat yang dituniuk, yang selaruutnva disebut · Pejabat adalah 

. :· pejabat yang karena tugasnya diberi kewenanqan untuk rnenetapkan, 
: rnernunqut dan menerima pajak. . . 

~·: Dinas Pendapatan, Pengelolaan Keuangan dan Aset Daerah yang, 

: selanjutnya .dis~~ut DPPKAO' adalah Dinas~endapatan: Penqelolaan 
:'. Keuangan dan Aset _Daerah Kabupaten Karanganyar selaku Satuan 

· . Kerja Pengelol~: Keuangan Pa~rah (SKPKD).·' , . 
·. . . . . 

8. · Kas ~aerah adatah Kas Pemerfntah Kabupaten Karanganyar . 

• I 

• I • 

firma, konqsi, koperasi, dana .. penslun, persekutuan, perkurnpulan, 
' I ' 

yayasan, crga~1isasi ~assa·, organisasi sosial politlk. at.au orpanlsasi 
lainya, lemoaqa.dan bentuk badan lainnya termasuk kontrak investasi . . . . . 

. · kolektif dan benttJ~< usaha tetap.. 

I 
I I .... 

Usaha Mili.k Oaerah (BUMD) denqan nama dan dalarn bentuk apapun, 

. . 
usaha yang meliputi perser6an . terbatas, perseroan komanditer, 

perseroan · lc\in.ya, .E3adan Usaha Milik Neqara (BUMN}, atau Sadan 
. . . ' 

I 
11 kesatuan, baik y~mg melakukan usaha maupun y~ng tidak melakukan 

. . Datam Peraturan ini. ya~g dlmaksud dengan :°' 
1 .' Daerah ·adalah Kabupaten Karanqanyar, · 

2. _: Pernerintah Daerah adalah Bupatl dan perangkat daerah sebaqai 

· unsur penyelenggara Pemerintahan Daerah. 

3. - Bupati adalah S\ .. ipatl Karanganyar. 

4. Pajak. Daerah, y~ng selanjutnya· disebut Pajak, adalah kontribusi wajib 
· · : . kepada Daerah yang terutanq oleh orang · prlbad! atau badan yang 

bersifat mernaksa .. berdasarkan Undang-Und~ng, dengan tidak 

rnendapatkan · imbalan secara · lanqsunq dan' digunakan untuk 

. keperluan dse;~h bagi sebesar-besarnya kemakmuran rakyat. . . . 
5. Sadan adalah ·Sekumpulan orang .dan/atau modal yang rnerupakan 

. . 

A. KETENTUAN UMUM. 
I • ! 

: PETUNJUK . ·P~L·\~SANMN -~E~ATURAN · DAE:RAH . KABUP~TEN 

. ,KARANGANYAR .· .NO.MOR9 TAHUN 2010 TENTANG f?AJAKAIR TANAH 

I 

NbMOR , ' : ,-~ 

:TANGGAL . 1.-8 . I ~,Gr uO l,(? 

I 

~MPIRA.N I . . 
PERATURAN BUPATI KARANGANYAR 

I. 
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I 
I . 
I 

•.: 

I. 

, . Daerah melalul tempat pembayaran yang ditunluk cleh Bupatt, 

· 18;S~rat Ket~t~pan:, .Pajak Daerah, y~ng $elanjutn~a disingkat · SKPo' · 

.adalah Su~at ~etetapan Pajak . yang menentukan besarnya. jumlah 
I ' ·pokok paiak ·ya_ng terutang. , 

·:i . . , 

. ' 19:Surat Ketetapan Paj~k Daerah °Lebih Bayar, yang selanjutnya disingkat 
I I • • .• . 

'j' . SKPDLB, adalaQ surat k'etetapan pajak yang ·menentukan jumlali 

,\ 
.I 
( 

I 

'dengan dik~tahui. oleh wajib pajak .. 
• "' • I 

... 17 . .'Surat Setoran Pajak Daerah, yang selaruutnya dis.ingkat SSPD, adalah . . . ' 

· bukti pembayaran atau penyetoran yang telah ·. dilaku~an · d.eAgan 

· menggu~ak~~ ·f~r.m-u.lir atau telah dilak\Jk~n dE;mg~n car~ . lain. ke Kas 

r j . 

I ., 

·. I 
.. I 

ranqkalan kegia~an . mulai dari . 
-: 

"penqhlmpunan data Objek dan Subjek ·':pajak, penentuan besarnya . . . I . , . 

. p~jak yang terutanq sampai kegiatan Jie~~gihan ·pajak kepada Wajib 

. Pajak serta penqawasan penyetorannya, : 
is: Kartu Catetan Penggunaan ·"Ai~ T~nah :.yang selanjutnya d_isingkat . 

I . ' I • 

."KCPAT adalah kartu yang digu'nakah untuk mencatat jumlah 
• ' . . . I ' 

·penggunaan. 'air tanah 'setiap bulan, ·yang dilaku.kan .. oleh DPPKAD 

I 

. sama dengan tahun kalender ... 
14~Pajak ya~g terutanq .adalah Pajak yang harus dibayarpada suatu saat, 

.nalam masa Pajak, -dalamTahun Pajak: atau Baglan Tahun pajak 
t • • I • • . ' • 

'·sesuai den.gan ketentuan peraturan perundang-undangan perpalakan 
.• . 
,·daerah. 

15: Pemungutan ac:Jalah suatu '. 

' ; 

9 .. · Pajak Air Tanaf1 yang_ s·elanjutnya disebut .denga.n Pajak adatah 

.· kontribusi · wajib · · kepada . daerah atas pengambilan . dan/atau 

: pernanfaatan air: tanan .. 
. . . 

10·.Air Tanah adatah _air yang terdapat dalamlapisan tanah atau batuan di 

·,, .bawah permukaan tanah. : 
1 r: Subjek Pajak Aii· Tanati yang ·S.elanjutnya disebut Subjek Pajak adalah 

. · Orang Prloadl atau Sadan yang dapat dikenakan Pajak Air Tanah . 

12. Wajib Pajak Air Tanah ya rig· selaniutnya disebut .wajib Pajak. adalah 

Orang Prib?3di atau Badan meliputi p~mbayar pajak, pemotong pajak, 
. yang memP.~nyai hak dan kewajiban perpaiakan yang sesual denga~ 

. ketentuanoeratoran perundanq-undanqan perpajakan daerah. . . . 

13·; Tahun Pgj~k ~.d~l-ah .jangka waktu y'a~g lamanya 1 (satu) tahun 

·. kaler-der, kecuali bila wajib pa'ak rnenggunakan tahun buku yang tidak 

I• 
• I 

· ,· 
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' I 

.teratur un~uk m~ngumpulkan 'data dan informas-i keuangan meliputi 

.· harta, kewaj_iban, 'modal, penqhasllan, dan biaya, serta jumlah harga 

perolehan dan ·. penyerahan .baranq atau jasa · yang ditutup dengan 
I • 

· menyusun taporan keuangan berupa neraca dart laporan laba rugi 

pada setlap Tahun Pajak tersobut. 

25.'Pemeriksaa:ri. adalah ser~ng,kai~n: kegiatan menghimpuri dan rnenqolah 

··data, k.et~rangari, dan/atau bukti yang. diiaksanakan secara Objektif 

·: dan proteslonal 'berdasarkan suatu standar pemeriksaali untuk menguji 
' .. . ' : . - . . . 

. kepatuhan pemenuhan kewajiba.i1 perpalakan daerah dan/atau untuk 
. I 

•\ 
l . 

. Pajak Daerah · Lebih Bayar':.. atau terhadap pernotongan atau . . 
· _pemungutan oteh pit-.ak ketiga 'yang diajukan oleh Wajib_ Pajak. . .: 

23·: Putusan Banding ·$d~lah· putusan Sadan. Peradil~n. Pajak atas· -banding · 

: terhadap Su~af Kep:utu~an Keberatan ¥ang diajukan oleh)Najib Pajak. 
' ' ..... . . 

24·.· Pernbukuan adalah suatu proses pencatatan yang· ollakukan secara 

•. 

i. 

·: .kelebiha.n · pembayaran pajak karena jumlah kredi~ pajak lebih besar 

. darl pada paja~ ya.ng terutanq atau seharusnva tid~k terutanq. 
20: Surat Taqihan Pajak Oaerah. yang selanjutnya dis\ngkat STPD adalah 

· surat untuk· melakukan tagihan paiak dan/atau · · sanksi .administratif 
• '• • • -. r 

: berupa b~nga d~n/atau denda. 
21 ·_~ Su.rat Keputus~n · .Pembetulan yang. selanjutnya dJsingkat SKP adalah 

. Surat Keputus~n yang. membetulkan kesalahan t~l,is, kesalahan hitung 
.. dan/atau ~e~en'rua~ . dalam penerapan ketenttian terte_ntu dalarn 

peraturan· ·~eru'}dang-undangan perpalakan de~ra~ yang terdapat 

. .dalarn ·su~at· Pemberltahuan ._Pa.jak Terutang, Su~at Ketetapa.n Pajak 

. .. Daerah, ·Surat Ketetapan Pajak Daerah Kurang Bayar, Surat Ketetapan 
. . • • 4 

. ~ajak Daerat'1 'Kurang· Bayar Tarnbahan,' Surat Ket~tapan Pcjak Daerah 
• • • • ' I • 

·. Nihil, Surat Ketetapan Pajak Daerah Lebih Bayar, Surat Tagihan Pajak 
. • . . . I 

·. Da~rah . S~trat · .. Keputusan Pembetulan,' atau ·. Surat Keputusan 
. . 

Keberatan.·. 

22:. Surat Keputusan -Keb.eratan yang selanj~tnya d1~ingkat SKK adalah 
_. Surat Keputusen Atas Keberatan terhadap Surat f:>,emberitahuan Pajak 

. • I , 

Terutanq' Surat i. Ketetapan P.aja_k Daerah, Su~~t Ketetapan . Pajak 

Daerah KUi~ang· Bayar, Surat'Ketetapan Pajak Daerah Klirang Bayar 
··Tambahan, Surat Ketetapan Pajak Daerah Nih'il, ·~Surat· Ketetapan 
• ' • 1 . I 

' I 

' 

... 

- I 

I 

. ii 

I 
• I 

I 

I I 

, I 
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'. ·,, 

1 ct memberikari. Keputusan terhadap keberatan Pajak 'atas permohonan 

· Wajib ·Pajak;. .' . . 
. . . ' 

11·: memberika'n Keputusan terhadap permohonan p~ngembalian kelebihan . . . . 
'pembayaran Pajak; · 

12. melaksanakan pembetulan, pembatalan, penquranqan ketetapan dan 
t • I o •• 

· penghapus·~n atau p·engurang·an·~anksi adtninistra~i Pajak; 

13~ melaksanakan pemeriksaan pembukuan atau pencatatan: 

14. menyetorkan penerimsan P8jak ke Kas Daerah KJ~upaten Kai-angSnyar; 

15·~ rnenyarnpejkan laporan petaksanaan tugas sebag~imaria dimaksud pada . 

: anqka 1 sa~p~i ·.d.engan 14 s~,iap b.ulan kepada B~pati. . . 

• I 

i 

. . . . 

8. · memungut,· nienagih dan menerima pembayaran '.Pajak sesuai dengan 

. peraturan penmdanq-undarqan yang berlaku; 
. . . \ ' . ' . 

9. : .. rnenerima atau menotak perrnohonan penquranqan, kerinqanan dan 
. . ~ 

: pembebasan P~jak; 

. I 

. ·. 4.' .rnenetapkan Besarnya- Faktor Air; · 

5·. ·. rr1elaksanak~·n penda~aan lapangan objek pajak; 

6. : rnelaksanakan adrrunistrasl dan pendaftaran Pajak;: 
• • • I I • 

7. · .. menetapkan ·bes.arnya Pajak; 

·. 3. ·. menghitung Harga Air Baku; .' .. 

I 
I I .... 
'( 

Pelaksanaan Peraturan Daerah · Kabupaten Karanganyar Nomor 9 
. ' 

Tahun 2010 tentang Pajak. Air Tanah dlserahkan dan menjadi tanggung 
. . . . ' . 

, ja~ab Kepaia DPPKAD dibantu oleh Tim Tek~is terkait. 
I . ', . ' . • .. 

Tugas, kewajiban dan wewenang Kepala DP.PKAD dengan dibantu 
. • I • 

I ,· • '. • . • 

· Tirn T eknis terkait adatah : 
• • • • I . ·? . 1. · ·r:neng~itung N~~ai Perolehan Air; 

2; '. ri,enghitung H~rga Dasar Air~ , . . 

8. PELAKSANA f:>AJAK .. . ' 

' . 
I 

I 

:.· perundanq-undangan perpaiakan: 

26. Surat Paksa· .adalah Su.rat perlntah membayar utang pajak dan biaya 
I ' • 

. ·penagihan paj~k: . 

•. i ., ,, 
I· I 

,. 
i 

\ ; : . tuiuan lain' . dalarri ranqka metaksanakan ke.tentuan peraturan 



I 
I I ., .. 
I 

1) Komponen .Kompensasi Pemulihan, dikenakan bagi .semua jenis 
I • '• t ' . . . 

. penqamblian Air Tanah . berdasarkan besarnya volume 

pengambilan . Air Tanah ·.dalam · satu bulan. Se~akin· besar 
• \ • . • ! 

volume peitgambilan Air ~~nah .akan semakin besar_pula resiko 

kerusakannya · oleh .k~rena itu ~esarny~ kompensasi jumlah 

penga!"'lbHan Air Tanah . 'ditentukan secara progresif sebagai 

bd.iikut; 

a). sid'· 1P,O,m3 

b). 101 s/d 
0500 

m3 

c) .. 501 s/d 1.000 m3 ·. 
I 

d). 10Qi· s/d 2.500. m3. . 

e). 2.501 s/d 5000 m3 . •• 

I ' 
I 

·' 

prose,i),t~rdiri dari: . . 

. . 
· b. Komponen . Kornpensasl (KK) denqan bobot 40% (empat puluh · . ' . 

I. 

. . 
2. ·. Nilai Perolehan .~ir. (~PA) besarnya sama deng~n volume air yang 

diambil (Vidikal"ikan Harga Dasar Air (HOA) dinyatakan dengan rumus 

: NPA = V .)( .HDA. . 

3. · HOA dihitung d~ri perkalian Harga Air Baku (HAB);dengan Faktor Nilai 
' . 

Air (FNA), dinyatakan dengan rurnus : HOA = HAS;·x FNA 
4. · Faktor Ni~ai .Air Tanah . (FNA), besarriya ~itentuka11 denqan 

pertimbangan: · 

a. Komponen Su,mber daya Alam (KSA) dengan bobot 60%_ (enam 

puluh prosen) ditentukan oleh : 

1) Jenis sum~er_ Air Tanah; 
2) Lokasl.sumber Air Tanah: 

3) Kualftas Air.Tanah. 

Ketiga. faktor tersebut secara kuantitatif diukur · dari parameter . 

indeks konservasi dengan bobot 3 (tiga) dan rasio pe~ggunaan Air . ' 
Tanah terhadap sumber ~ir. alternatif terutama dari PDAM dengan 

bobot 2' (dua). 

·.· 

. ' 
1. Tarif pajak :pe~gambi_lan Air Tanah ditetapkan·.'.~ebesar 20% (dua 

. . 
puluh perssn) · dan · besarnya pokok pajak dihit~ng dari tarif pajak· 

. dikalikan dang.an Nilai f>erol~\ian Air (NPA), dinya~~kan dengan r~mus 
·· :P.okok Pajak.AT= 20% x NP/:t 

'1' 

·. . c. TA1A CARA ~ENGHITUNGAN PAJA~. 
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• • I • 

Harga Air Baku (htAB) merupakan rata-rata darl biaya eksploitasi dan 
. cperaslonal dan perawatan dari suatu titi~ pengambilan Air Tanah baik 

usaha yang" berlaku, ' . . 
.. 5.' Harga Air . Ba~u (H~B) dihitung · dari Nilai l~v.estasi (NI) untuk 

n,endapatkan_ Air Tanah dibagi denqan kapasitas ~olume produksinya 
(V.k) atau dinyatakan dengan rumus: · 

HAB= NI . 
Vk. '. 

I 
Ii 
-r- 

· .. ·. 
e ). · Kalas V, peruntukan lndustri Besar meii=puti : industri tekstil,· 

pri~ting, pengolah.an, gamien,· makanan,·::minuman, air dalam 
I l.i . I 

· k~ma'sa~.· rokok, · kert~s s . · peieburan besl, ·kera.mik, cat, · 
• I 

. kosrnetik .dan kelornpok usaha lain yang! .sejenis; 
' • I 

Untu~ rnenentukan pengg1Jn~ Air Tanah dal~m kelas didasarkan 

darl kiasiftkas, [enls us~ha yang. tertulis pada dokurnen perijinan 
. . . . 

I 
I 
I 

usaha lain y~ng sejenls; . 
c). Kelas 111~· peruntukan ~iaga Besar meliputi: hotel berbintang, 

I • • ' 

. motel, · restoran, [alan tol, mall/pas~raya,. pelabuhan, 
. •, I . 

a·ngkutan kereta api dan kelompok ·usaha ,ain yang sejenis; 
I . I 

• ; . I ' 

d). K~las. tV., peruntukan lndustrl ·Kecil data ~enengah meliputi : 

lndustri · rumah tangga,. pabrik. es, karoseri, perakitan, 
• • • I ·• 

p~nget>akan, percetakan, ·pengecoran l~gani, ·furniture dan 
kelornpok usaha lain yang s_ejenis; . ·., . 

• I 

b). Kelas II, peruntukan Niaga Kecil .meliputi : warung/rumah 
I . ' 

makan, · kantor swasta, rumah saklt' swasta, poliklinik, 
I . . 

laboratorium, pengi~a~anlmes/apartemen, ,:>ight club, bar, 
pantl pijat. .saton.: 'service station, bt}ngkei, warung air, 

I . . 
· waraleba, kolam . renang, tempat .• hiburan, usaha · 

· pertanlan/peternekarskehutanan, pergu~angan;· perikanan, 
t~~bak, la.pangari • g~lf I pasar tradisional da~ kelompok 

I > 

I 
I • 

f). Lebih d'ari 5000 m3 · 

2) Kornponen Ko'mpen~~si Peruntukan dan Pengelola~n Air Tanah 

dikelompokkan menjadi 5. '(lima) kelas yaitu; 

a).· Kelas i, peruntukan Sosial/non niaga meliputi : asrama, 

lembag,a pendidikan Swasta, terminal bus, pasar, Real . . 
: I • I 

-Estate dan kelompok usaha lain yang sejenis; : . 
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."2) Pompa kekuatan 2 PK 
Untuk pemakalan 12 jam I hari . . . . . . . . 

· bu Ian ; 4320 m3 I. bu lan . 
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. . 
a. Penghitungan berdasarkan daya pompa · 

1) Pompa Air Kekuatan 1 PK 
I . 

untuk pemakaian 12 jam I hari . . . ' . . . 
· = 100 It/men it = 6000 It/ j~rr) = ?:2000 lt/12 jam = 2.160000. ft/bu Ian 

= 2160m3/ bulan 
. I • 

I • 

UntuK.pemakaian 24 jam/' hari 
. I I • • 

·:·_. =100 'It/ menit = 6000 It/ jam = 144000/ 2'1· jam =:4320000 It/ 
. I 

I . 
Ii 

' 

~ '. 

a .. Apabila meteran air rusak. dan: atau tidak berfungsi sebagalmana 

mesttnya atJu beturn terpasanq rneteran .air, perhltunqan. volume Ak 
I • I I • • 

Tanah ditentukan 'dari penghitungan di lapanqan dengan melibatkan · 

tnstansl teknis terkait, . 
I 

9. yntuk penghitungan volume pernakaian air tanah tanpa-, meteran 

dilakukan dengar:- ketentuan sebagai berikut: 

~·engan sumur d~lary, (bOf), sumur dangkal (gali/~~sak) dan mata air 
' , I 

(penurapan), ., 
Nilai harga · air baku ditentukan oleh · besarnY,a biaya : investasi . 

. . . I 

penqambllan .. Air. .Tanah dib~gi· dengan kapasitas produksi titik 
. • I 

pengambilan Air. Tanah untuk .jangka waktu umur 'teknis produksi titik 
I I i I 

penqarnbilan Air·Tanah Jang dihitung dari: · 
I• ' • I • a .. biaya· pembuatan baik untuk sum'u·r bor, sumur gali/pasak maupun 

• • • '· I I I I • • 

.' · bangun~ri pernirapan dan perpipaan mata air; . 
I ' • I 

q.·. biaya operasloriel' dan perawatan setsma pengambilan Air. Tanah . . . . 
. dilakukan den·~an asumsl umur teknis produktif (/[fe time) rata-rata 

.... untuk sumur dalam .(bor) 10 ,tahun, sumur dangkal (gali/pasak) 3 

. tahun dan rnata air (penurapan) 7 tahun, . . . 
6 .. Harga Dasar Ai~· Tanah (HOA)' ·~iterapkan berdasarkan wilayah dan 

kelas peruntukan sebaqeimana dimaksud angka 4 Peraturan Bupati 

·i'ni,yang sel_a,,jutnya.ditetapkan dengan Keputusan B.upati. . 

· 7. Besarnya peng~mbilan A~r .. Tanah diukur dengan m~nggunakan 
· · meteran afr ,··~esua~ ketentuan · y.ang · bertaku, dihitung. : dari ·selisih 

pembacaan rneteran ai~ bulan ·_ya~Q lalu dengan pembacaan meteran 

· pada bu Ian yang ·berjalan/saat dicatat. · . ; 

i. 
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• Mass pajak ditetapkan 1 (satu) bu~an. 

. .. . D. MASA PAJ~K · . 
.· . , I 

,· 

I 
I I .... 

pen~hitungan· diatas apebila: · ..... 

a. Hasil penghitungan ~irasa melebihi kemampuan wajar maeyarakat; 

b. Kondisi r:nas~a.rakat. tidak · memungkinkar urituk · dlterapkannya HOA 
sebagaimana ·~irnaksud dlatas misalnya.: 

masa transisi perplndahan kewenang·an provmsl ke Kabupaten 
••• I • I I ,• 

Krisis ekono·mi dan lain sebagainya 

• 1 : 

cara 

dilakukan perbaikan ata.u penggantian atau pemas'angan ·• pajak pada 
bulan .· berik~tnya· ditetapkan sebagaima~~ dima1Jsud angka ·8 dan 

' • I ' 

dikenakan sanksl sesuai peraturan' yang berlaku, 
I · i ·. . · . · ' 
'i 11. Sup~ti dapat . menetapkan . HOA . tidak . berdasarkan tata 

.r 

,: 3) Pipa. 3 ·in~~i = ~240 m3/ ~ulan 

4) ·Pipa 4 :inchj =·4320 m3/ bulah 

• I , 0. Kerusakan rneteran · atau · belum teipasangnya meteran air . . 
sebaqaimana. dimaksud angka· 8 apabila s~telah 3 (tiga) bulan belum 

• I I • .:• I 

i 
i 

i 

Untul·~ pernakalan 24 jam_J hari . 
~ 300·.lt/·m:e~it = 18000 It/ )am= 432000 lt/)4 jani = 12960 m3/ 

bu Ian 
b. Penghitu.ngar1 :berdasarkan pipa 

1) Pipa 1. lnchi = ~ D8o·m3/ b~l'an 

2) Pipe 2. lnchl = 2160 ~3/ bulan 

·1 

bu Ian 

F 
1 1;_ 1: r 
l. 
-~ 

I; 
i 

. . I· . . • • = 200 lt/.m~n~ = 12 000 It jam= 1·44:poo It/ ·12 jam= 4320000 It/ 
buian = 4320 m3 / bula~ ·. · . · '·· 

Untuk pemakaian 24 jar:n/ harl 
I • • I , 

:'.: 200 · 1t/ menit = 12000. It/ jam = 288000 ·lt40000/ bulan = 8640 
• I 

m3/ bulan . . . ~ 

3) Pompa kekuatana PK·' 
I • • 

Untu~ pemakalan 12 jam( hari . 
= ?OO It/. n:1enit ~ · 1 sooo 1ti jam =. 2.1 ~000 It/,·· 12 jam = 6480 m3 / 
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·,• 4.- .Tempat pembayaran Pajak s~bagaim~~a~ dimaksud angka 3 dapat 

. 1 • ··dil~kukan melalui Bendahara Penerimaan )?PPKA~ atau dapat beke.rja 

. dilunasi. dalam jangka waktu ·paling la~a · 1 (satu) bulan sejak tanggal 

. diterbitkan.' .. 

3 .. : Pajak yang·. terutanq dibayar di. Tempat Pembay'aran Pajak dengan 
. ~ 

SSPD. : . I 

I • : 

1 .. ·:Pajak terutanq harus sudah dilunasi selarnbat-larnbatnya pada tanggal . ·.. . . 
. _ 15 (lima betas) b:Jlan berikutnya dari rnasa rajak y~na terutang. 

2. · SKPD, sr=o. Surat Keputusan Keberatan, dan Putusan Banding, 
. I • ~ • . 

. yang menyebabkan jurnlah. Pajak yang harus dibayarbertambah, harus 
• ' I o• .. 

I I 
I 

I 
·' I • 

F. TATA CARA PEMBAYARAN PAJAK· 
I. 

I 

h. Bulan· Pemakalan Air Tanah ~ · 
I . I ·.; 

4 . .Berdasarkan KCPAT sebaqaimana . angka: 1 Kepala OPPKAD · atas 
. I . ~:. 

nama aupati menetapkan Pelak terhutang·:dengari meneroitkan SKPD 
. . . . . . 
atau dokumen lain yang dlpersamakan. 
f • ~,.r. • • I I 4 

• .I 

~· Jenis Peruntukan Air Tanah; · 

f. LokastAlr Tanah; 

. g. Jumlah Pemakaian Air Tanah; 

, ... 
;: · .... , · · d .. Jenis Usaha; 

I I 

b. Narna Wajjb Pajak dan atau'Kuasanya; -~- . ..··, r . . ', 
9. Alamat Wajib Pajak; ·: 

•i 
I 

·. ~ . .. a. Nama K.CPAT;. 

1. ?.etiap Wajib. -~~ja~1Kuasanyal ·wajib menandatanganl KC~AT setetah 

petuqas PP.PKAD mencatat pcnggµnaan air. tanah denqan je!as, benar I . .. . . : . . . .. . 

dan lengkap,· dalam Daftar lnd_uk -Wajib. Pajak berdasarkan Namur Urut 
yang digu~akan sebaqai Nomor Pokok \t'Jajib Pajak Daerah atau 

. ~iisingkat dengan.NPWPD. 
2. KCPAT sebagaimana dimaksud .pada angka 1 disampaikan petugas 

bPPKAD kepada · Ke.pal~ DPPKAP selarnbat-lambatnya 15 (lima be las) , 

· hari kerja setela~ berakhirnya rnasa p~jak. : 

3. KCPAT sebagaim~na dlmaksud . pada angka .. 1 sekurang-kurangnya 
, I • . t I 

memuat: 

·. ~ 
E.· PENETAPAN Pf-.JAK 

• 

I ., ., 
I 

. ' I 
I 
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Penda~a.ran . Objek Paiak rnerupakan proses pengajuan 

pembuatan ·NPW~D sebagai dokumen l~g~_J penerimaan oojek Pajak 
I • o • o 

yang . dilakukan ol,e.h Wajib Pajak kepada· DPPKAD denqan cara 

rr.iemeriksa kebenaran dan kelen~kapan dok~'men terkait Objek Pajak. 
; \ . . . . 

L~ngkah-lang~ah ! ekn!s · 

. 1 ~: Wajib Pajak (selal<u p_en:,i,lik · objek P.aJ~~) menyiapkan . dokumen 
·. · · pendukun.Q terkait objek Pajak .. · ...._ · -. . . 

1· 

a. P·e.ndaftaran ·Objok Pajak 
• , I I • • 

. . .. 
.. 'rnernperslapkan ~ungsi yang dibutuhkan, melip_9:t~: 

· t 1 .. fu'ngsi_ pelay~n~n· bertugas melakukan interaksi dengan ~ajib pajak 

•1'..: dalam tahapan-tahapan pemungutan. Pajak seperf dalam proses 

·. penelitian SS~D dan proses pengurangan Pajak . 

. ?. fuhgsi 'data- dan inforrnasl bertugas untuk tt.tengeloJa database terkait 

obiek pajak. 

3. fu.r1gsi pembukuan dan pelaporan bertuqas ;rjntuk ·menyiapkan· Laporan 
·.· . . : . . . ...... 

Realisasi Penerirnaan Pajak berdasarkan data dan laporan dari pihak- 

. , pihak lain yang ditunj_uk. 

4. fungsi penagihan,. · . · . 

,• 
i 

·. Sistem dan Tata Cara Pernunqutan ;. Pajak . .rnencakup seluruh 
i • o I • 0 ···: •• 

1 • ranqkaian proses · · yang harus dilakukan · dalam menerima, · 
. il 

menatausahakan, dan melaporkan penerimaan i=>ajak . : 
. . . ·' 

_. Untuk melaksanakan sistem dan tata cara pemunqutan Pajak, 
' . 

, ·satuan Kerja · Penqelola Keuanqan Daerah :{DPPKAD). harus 

G. SISTEM DAN Tf,TA. CAM PEMUNGUTAN PAJAK 
I 
I 

I 

. I 
I 

kerjasama, o · . . . . 
5. · Perjanjian k~rjasama sebaqaimana dlrnaksud an'.gka 4 dilaksanakan 

I • I : : 

.oteh Kepa\a·.DPP.K!\D. 
e. :Bendahara Penertmaan DPPKAD memindahbul<ukan ke Kas Daerah . . . : : 

'dalam waktu ·1 (satu) kali 24 (dua puluh empat) jam; 

7. Bendahara ·. Penerimaan DPPKAD ~pabila · terlambat dalam 

.rnernindahbukukan dikenakan sanksi sesuai dengan ketentuan yang 

berlaku, ·: 

• I 

· sama denqan Bank yang ditunjuk, yan_g ·~.ituangk~n dalam perjanjian . . . . . . ·• 



.. ·. 

': 
• I 

I .. 
I 

. .• 
I 

I. 

'. ·,, 

'• 

b. Pembayaran:_· ,. . . 

Pembayaran . . Pajak ql_eh Wajib · palak merupakan proses 

pembayaran -yang. dilakukan Wajib Pajak: atas objek Pajak terutang 

melalul Bank yang bJtunjuk/ Bendahara Pen~rima. . 
• • t •• 

,~. 

Penerimaan sebaqal- laporan kepada Fungsi 

PembukcarvPetapcran 

I. 
I . 

. ' 
Penerimaan sebaqai arsip, 

d. Lembar 4.: Untuk Bank ya~g Ditunj1.:1k/ Bendahara 

.. 
a. Lemear 1 .: Untuk Wajib Pajak ... 

•'. 

b. Lem'bar 2 :- Untuk Fungsi Pel~yanan :; sebagai lampiran 

permohonan penelitic;jn SSPo:. . . 

c. Lemear 3 1 Untuk Bank -yan.g Ditdnjuk/ Bendahara 

' I 

berikut: 

I e. berdasarkan SKPD tersebut -dlatas ~ajib Pajak atau kuasanya 

membayar kewajibannya· den~an ·ssPo~· i . . . . . 
9.' .SSPD terdirl 'atas 4 (ernpat) lembar.oenqan perincian sebagai 

. . 
nilai Paj~k dengan SKPD. · . 

., .. 
t 

atau kuasanya. 

7. setelah diperoleh data penggunaan Air Tanah, DPPKAD menghitung I , 
I: 

. . 
terpenuhi, maka DPPKAD. rnenqhitunq penggunaan Air Tanah 

I ;.': • 

berdasarkatj KCPAT yang telah ditandatanqani oleh Wajib Pajak 

. \ 
I 

I 

5. D~PKAD · sebagaii:nana dimaksud ang~a · 4 menerima permohonan 

pengurusan NPWPD dan dokumen · pendukunq objek Pajak dari 

Wajlb .Pajak, _dan selanjutnya DP.P~D memerlksa .keler,gkapan 

. dokurnen pendukung yang diterima. 
• l 

' I 

6. Setelah. kelengkapan dokurnen dan ~~benaran data objek pajak 

. I 

.4-. Wajib _ Pajak ke.~udi~n. mengc.2jukan permohonan penqurusan objek 

Pajak kepada OPPKAD. 

', I 
I 

2. Dokumen · sebaqairnana dirnaksud an~~a 1 merupakan pendukunq 
. . . 

yang menyatakan bahwa ·wajib Pajak, sebaqai pemilik objek Pajak. · - 
I ' ' ' 

3. Dokumeri : sebagaimana dimaksud an'.gka 2 dapat berupa surat 
i I 

perijinar. yans 'terkait objek Pajak dan tainnya . 

.,- 

I ! 



I• 

·,, 

5. Bank yang Ditunjuk/ Benoahara Penenma menerirna SSPD dan 
I . ; 

uang pembayara~ Pajak terutang dari.W_~jib Pajak. 

6. "Bank yang Di~unjuk/Bendat'Jara Penerima sebagaimana dimaksud 

angka 6, memeriksa kelengkapan penqislan SSPD dan kesesuaian 

Bendahara Penerima, 
. . 

• 1' 4. Pada saat ·yang· bersamaan, -·Wajib .Pajak sebagaimana dimaksud 

angk~ 4,. rnembayarkan Pajak teruta~g 'rnelalui Bank yang Ditunjuk/ . . . 
Bendahara Penerima. 

. . .· . 
penyetoran pajak yang . ten acing ke Kas Daerah atau tern pat lain . . · .. 

. · yanqditetapkan oleh Bupati, 
,, 
3. · Wajib · Pajak rnenyerahkan SSPD kepada Bank yang Ditunjuk/ 

. • I 

tangkah-langkah taknis 

·1. berdasarkan · Tata Cara sebelumnya, Wajib Pajak akan menerima . . ' 

SSPD ya~g telah diisi. ... 
. . 

2. SSPD sebaqaimana dirnaksudanqka 1 .,;merupakan surat yang oleh 
. . 

Wajib Pajak.·· digunakan untuk rrielakukan pembayaran atau 
• • • z ' 

. 
I 

I 
I I .... 

. . 
I 

a. menerima pernbayaran Pajak terutsnq dari Wajib Pajak; 

b. rnemeriksa kelenqkapan pengis.ian SS.PD;· 

c. menqembefikan SSPD yang pengisi~nnya tidak lengkap/ kurang; . . : . . ·. 
d. menandatanqani SSPD yang telah lengkap p·engisiannya: dan 

. . . . . ·. . . 

e. mengarsip_·sspo'lemba,r,3 
. . 

•i -: 

•. l 
I 

rnelakukan pe,rhitungannya. 

s. Bank yang Ditunjuk/ Bendahara Penerirna, mefupakan pihak yang 

rnenerlma pembayaran Paiakterutanq dari \Najib Pajak. 

4. Bank yang Dit:unjuk/ Bendahara Penerirna sebaqairnana dimaksud 

anqka 3 berwenanq untulc: . :' 
\ 

Wajib P'3Jak . dapat memilih untuk rnelakukan pembayaran 

dengan rnelakukan penyetoran ke rekeninq kas daerah melalui Bank 

yang Ditunjut<· atau secara tunai melalui Ben_~ahara 'P;enerima 

Pihak Terkait · 

1. Wajib Pajak rnerupakan pihak yang 'me!Tliliki k~wajiban membayar 

Pajak terutang atas objek Pajak. . 

2. n°PPKAn° rnerupakan pihak yang rnenyiapkan SSJ:>D sebagai dasar 
• I• ,• • • 

bagi WaJib Pajak. dalam membayar. Pajak terutang dan rnernbantu . . . . .. 
•• j 

. I 

• ! 



. I 

'. .. , 
5. F~ng_si .Data. _dan lnform.asi seba_gaimana diri,,aksud I angka 4 , 

. bewenarig dan bertugas untuk: 
a. men:ge_lol~ database obj~k Pajak; ~-~n 

' 
b. menyedlaken ~ata cbjek pajak atas permintaan dari Funqsi 

Petayanan, · · . · ~, .. · 

i .. 

b. meme_riksa kelenqkapan dokumen .:~an keti:enaran data terkait 

· , '. objek ~ajak yang tercanturn dalam SSPD; dap 

3. Fungsi Data dan lnformasl qi DPPKAD;_ menyirnpan database objek 

pajak Paiak ·.. · . 

4. Fungsi data· dan informasi sebagairnana ·dimaksud angka 3, 
menyediakan .data terkait obj~k pajak kepada Fu~i:,gsi Pelayanan. . . . . 

tntormasi: . 

• t 

. l 
t. Fungsi- Pelayanan memeriksa kebenaran informasl terkait objek 

pajak ya,~g tercantum dalam.SSPD. . . 
• I . I 

2. Fungsi Pelayanarr sebaqaimana dimaksud anqka 1, berweriang dan 

bertugas untuk : 

. a. merninta -data- terkait objek paiak: kepade, Fungsi Data dan 

Pihak T erkait 

Penelitian SSPD merupakan .. proses verJfikasi kelengkapan 

r. dokumen dan kebenaran data terkait objek. pajak y~ny tercantum dalam 

· • J SSPD y~ng .. dilakukan. oleh Fun.gsi Pelayanan di' DPPKAD setelah 

,''. .. · Wajib Paja~ melakukan -pembayaran: · Pajak· terutang dengan 
menqqunakan SSPD melalui Bank yang ditunjuk/ Bendahara Penerima .. . . . . . : 

! • ' . .• . 
. , c. Penoli4:!an ~SPD 

. . 
·. · Bendahara Penerima. 

: 

.·. · Bank yaf}g .Ditunjuk/Bendahara Penerirna, 

a. Wajib Pajak mensrima SSP.D lembar ke 1, dari · Bank yang Ditunjuk/ 

. ' 
,7. Bank,yan'g Di\unjuk/ Bendahara Penerlma menandatangani SSPD, 

selanjutnya lembar ke 1 diserahkan kepada Wajib Pajak, lembar ke 
• • "· . I 

·2 dan ke 4 diserahkan kepada DPPKAD, lembar ke 3 .untuk arsip 

•. I 
i 

besaran nilai · Pajak terutanq dehga_ri uang pembayaran yang 
: ' 

diterima. d~ri Wajib Pajak. 'I 



.· .. 

.. 
:. ~ 

I· 

. 'I 
·I, 

dirnaksud angka 5 menarik data ya:~g dibutuhkan · dari sistem 
. . . 

database objek pajak, dan selenjutnya Fungsi Penqolahan Data dan 
. , . . . . . 

lnfo;,,,asi mencanturnkan : lnformasl ~~jek pajak pada Formelir 
Pengaju~n Oat~ 2. . .: · :. 

• • I '\ • 

7 .· Fungsi Penqolahan Data dan lnforma${ di DPPKAD rnenyerahkan . . . .. 
· kembali data Forrnulir Pengajuan Data·· i kepada Fungsi Pelayanan . ' . . .. . 

oi DPPKAD . .' 
-, .. 

8. Fungsi Pelayanan di _DPPKAD rnenerirna Formuiir Pengajuan Data 2 
. • J 

· yang telah dii~i-' data 'abjek· paja~ dari ~~ngsi Penqolahan Data dan 

lnformasi; dan selanjutnya. . Fungsi. ~ Pelayanan di DPPKAD 

'1' 

Formulir Pen:g~juan Data 1 d~ri Fu~gsi Pelayanan di DPPKAD. 

,6. Fungsi. Pengolahan Data dan tntormasi di DPPKAD sebaqairnana 
.• t . 

'5. Funqsi · Penqolahan Data dan lnforrnasl di DPPKAO menerima . . ' . . ' I 

1' I 

,·· 

I 
I 

c: 
d .: 

e. 
f . 

. \ 
I 

Penduduk/ $urat lzin Mengemudi/ Paspor): 

Surat Kuasa 'dari Wajib Pajak (dalam hal dikuasakan); . . .. 

Fotokopi i~entitas Kuasa Wajib Pajak (dalam hal dikuasakan): 

Fotokopi Kartu NPWPD; 

Surnt Keteranqan dari Kepala. Desa/l.urah yang diketahui oleh 

Camat, dimana objek PaJat< tersebut terletak; 

g .. Ookumen-dokumen lain yang diperlukan. 
I . 

·2. Fungsi Pelayanan di DPPKAD rnenerirna Forrnulir Permohonan 

Penelitian SSPD (lembar 2), dan dokume.~ pendukung lainnya dari 

w·ajib Pajak . 

.3. Fungsi . Pelayansn di· DPPKAD sebagaimana dimaksud angka 2, 
~. . . . 

selanjutriya niengajukan permintaan . data terkait objek pajak 

berdasarkan F~rmulir Perm~honan Peri~litian SSPD yang diterima. . 

· ·4 .. Pengajuan permintaan data sebaqairnana dlmaksud a~gka 3 

dilakukan denqan menqisi dan menyampaikan Formulir Penqajuan . . . . . 
·. · Data 1 kepada Fungsi Pengo"lahan Datadan lnformas.i. . . ' . 

. ; 

. . . 
a. SSPO disertai Bukti Penerimaan Oaerah (BPD}; 

b. Fotokopi · identitas Wajib- Pajak (dapat berupa Kartu Tanda 
. ; 

pendukung terdlri at~s: 

dokumen . 

Dokumen 

Langkah-lang-kah tek·nis . ~- _,. 

· · 1 . Wajib Pajak . selaku pemilik objek P~jak menvtapkan 

pendukunq yang dibutuhkan untuk penelitlan SSPD. 
,, 
.,: 

I i 
ti 

. ', .. :, 



. ' . . . . 
a. menerima pernbayaran pajak dari '«~jib Pajak; 

b. menerbitkan ·dan menyarnpaikan Neta Kredit kepada Bendahara 
. . . 

Pener~rna : atas setiap pernbayaran Pajak melalui rekening 

penertmaan kas daerah; dan 
. . 

c. menyiapk~n Register SSP_D .. 
. . 

3. Bendahara Penerima, merupakan pelabat fungslonal yang ditunjuk 

untuk m~nerima, menyimpan.. rnenyetorkan, menatausahakan, dan . ' . . .• · . .. 
I . 

memperta.nggungjawabkan uaflg pendapatan daerah dalam rangka 
' . . . ' 

pelaksanaan .APBD pada 0.PPKAD. 

penerirnaan kas daerah. , 

. 2. Bank sebagaimana dlmaksud angka 1- berwenanq dan bertuqas 

untuk : 

1·. Bank yang ditunjµk, merupakan pihak yang rnenerima pembayaran 

Pajak dari w8jib Pajak rnelalui m~kani~me periYetoran ke rekening 
' I I 

. ·, 

'· 
Pihak T erkait · · 

Pelaporan Pajak mer:upakan proses · yang· ·,!ilakukan oleh Bank . 

· · · . 'yang dit~nj~-~f Bendahara Penerirna dalam · metaporkan penertmaan 

pernbayaran :Pajak dart Wajib P~jak mellputi proses pelaporan yang 
• ; • I 

dilakukan · opPi<AD atas setiap NPWPD ·.- dan rnelibatkan .Bank yang 
i° • • ,•· I 

_ditunjuk atas · penerimaan pembayaran P:~jak dad Wajib Pajak yang 

~elalui mekantsme penyetoran ke.rekeninq beneri~aan Kas Daerah. . . 

i. 

. ·,, 
. I 

, I 

I 
Ii 
·;· · d. Pelaporan Pajak 

·? 

rnerneriksa , kebenaran data yang tercantum · dalam ·sspo. dan 

dokurnen pendukunq SSPD berdasarkan data · objek . pajak dari 
I . 

. Fungsi Penqolahan Data da~ lnformasi. : 

9. Daiam . kondisi tertentu, DPPKAD berhak rnelakukan penelitian 

rapanqan ~nt~·k menqecek kebenaran d:~ta secara riil. 
·1 o. Mekanisrne dan tata cara penelitlan lapanqan sebagaimana 

: ·. dimaksud anqka .9 diatur l~bih_lanjLit oleh Kepala. DPPKAD. 

11. setelah sernua kebenaran informasi objek pajak dalam SSPD dan 
' 0 I o 

. . ke.lengkap·an dokumen P.endukung : terpemJ.hi, . maka Fungsi . . . ' . . . 
Pelayanan rnelakukan penqhltunqan . kemb81i sesuai dengan 

: ketentuari yang berlaku. 
• j 

'I 

'. I 
I 



I 

·• 'I 

I. 

·Lanqkah-Langk~~ Teknis 

a. Pelaporan Pajak yang diterirna melalui Bank yar;g Ditunjuk 
' 

1. berdasarkan Tata Cara sebelur:nnya, · e.ank yang Ditunjuk 

menqarsip SSPD lernbar · 3 dan · SS Pp Lembar 4 atas setiap 
. ·,, 

. . 
c. menerima Register STS dari Bendahara Pene.rima; 

d. menerirna Buku Penerirnaan dan Penyetornn dari Bendahara 

Penerirna: dan 
. . 

e. rnenyiapkan Laporan Realisasi PAD .. 

.. 
I 

• I I 

sebaqaimana dimaksud angka 5 berwenang dan bertugas untuk : 

a. rnenerima SSPD lernbar 4 dari Bank/Bendahara Penerima· 
',, ' ' I •...... I 

b. menerirna Register SSPD dari Bendahara Penerima; . . 

· ditunjuk/ Beridahara Penerima. 
' . 

5. Petugas. 'ya[lg melaksanakan Fungsi Pembukuan dan Pelaporan 

I 

Fungsi Pembukuan dan Pe'aporan di 'DPPKAD, 4. merupakan pihak · 
I 

menyiapkan ·, · La po ran yang bertugas untuk Realisasi PAD 

berdasarkan dokurnen-dokurnen yang, .: diterima dari Bank yang 

. 
I• 

•t 

I 
. I 

I. 

1' 
1' 

4. Bendahara Penerima sebaqairnana dimaksud angka 3 berwenang 

dan bertuqas untuk : 
a. mene.rima pembayaran Pajak dari Wajib Pajal< melalui 

mekanismeoenyetoran tunai: 

b. rnenerirna Nota Kredit ·ctari Bank. ·yang ditunjuk atas setiap 

pembayaran Pajak dari Wajib .. Pajak melalui mekanisme 

penyetoran ke rekening penerirnaan kas daerah; 

c. merverirna .· Register SSPD dari . Bank yang ditunjui; atas 

pernbayaran Pajak dari · Wajib Paiak melalui mekanisme 

penyetoran ke rekening penerirnaankas daerah; . . . 
d. · r.ienyiapkan Register. SSP'p atas pembayaran Pajak dari Wajib 

I • • 

Pajak'yang rnelalui rnekanisme tunai ke Bendahara Penerima; 

e. mencatat penerirnaan Pajak dalarn Buku Penerimaan dan 

Penyetoran; 

f .. menyiapkan Register STS; 'dan 

g. mendapatkan SSPD leinbar 3 darl Bank yang ditunjuk/ Wajib 

Pajak. 

. I 
I 

:_j 

,· 
I 



,, 
I I 

Pembukuan dan Pelaporan . 
I 

. 
I . 

3. , ... 
'. ·,, 

i I 4. 

5. 

. . 

mengarsip SSPD lembar 3 danlembar 4 atas setiap penerimaan 
I .• ' • . • • . • 

pembayaran Paja~ dari Wajib Pajak secara tunai nielalui 

Bendahara Penerlma. ..... . . . 

2~ berdasarkan SSPD lernbar 3 dan lembar 4, . Bendahara 

peneritna mencatat penerimaan PaJak dalarn Buku Penerimaan 

dan Penyetoran .. 

Bend~hara Penerima sebaqalmana ·. dimaksud. angka 2 juga 
I '' 

. mericatat .s$PD ke dalarn Register 9SPD. 
Bend~har~' · Peneri~a . sebaqairnana dimaksud · angka 2 . . . .. 
menqarsip SSPD lembar 3: · 

. . '. . . . .. 

secara p_eri9dit~, Bendahara Penerima menyampaikan Register 

S~PD y~i,~ dllamplri tleng~n .ssso Iembar 4, _Buku Penerimaan 

dan ·. Penyetoran, beserta R~gister srs kepada Funqsi 
' I 

· ,· 

• I 

,', .... 

. \ 
I 

yang ·d.itunjuk rnenqarsip SSPD lem~ar 3 . 

3. Bank yang ditunjuk kernudlan menyerah~~n Nota Kredit ke . 

Bendahara Penerima atas setiap penerimaan pembayaran 

Pajak rnelalui rekening penerimaan Kas Daerah, 
'• t ' 0 I 

4. Bendahara Penerima rnenerirna Neta Kre·ait dari Bank yang 

dituniuk. Benoahara Penerirna kernudian rnencatat penerimaan 
. . 

Pajak ke ~uku Penerimaan dan Penyetoran, Bendahara 
o • I ,t I 

Penerima· juga mencatat penerimaail Pajak. ke dalam Register 

. STS. 
. . 

5. Bank yang ditunjuk secara periodik rnenyarnpaikan · Register 

SSPD y~ng dilampiri dengan SSPD lembar 4 ,ke . Fungsi 

Pem_buk~an dan Pelaporan ... 
. . . .. 

6. · Fungsi Pembukuan dan Pelaporan rnenerirna Register SSPD 

yang 'dilampiri denqan S~PD lernbar 4. 
b. Pelaporan Pai~k yang diterlrna melalur Bendahara Penerima 

1. berdasarkan · T'ata Cara sebelumnya, Bendahara Penerima 

'!' 

setlap penerimaan pernbayaran P~jak dari; Wajib Pajak. Bank 

'. I 
. I 

penerimaan pernbayaran Pajak dari Wajib: Pajak yang melalui 
. . . .. . 

. mekanisme penyetoran ke rekening~ penerimaan Kas Daerah . . . .. . . 
2. berdasarkan SSPD lembar 3 dan lembar 4,=·sank yang ditunjuk 

meneroltkan Nata Kredit dan. rnembuat R.~gister S~PD atas 

. , 

'I 

• !·.· ' . 
I 

. ~ .. 



1. berdasarkan . Tata Cara pembayaran f:>ajak sebelumnya, · 
. . .. . 

· Fungsi Penaqlhan menerima fotccopi lernbar . 2 dari fungsi 

pelayanan yang telah· dibayarkan oleh Waji~ Pajak. 

i. 

1:; 

· Langkah-langkah X eknis 
• I 

·a. Penetapan -~T.PD 

. ' 

a. m~hl~riksa SSPO 
b. ~&~rbitkan STPD . !'. 

j'r 
. . 

' 
' ''..,: ,· ,-!,,~,{· l>f 

I 
I 

I 

. 3. Fungsi P,alayanan merupakan pihak yang berw~nang dan bertugas . . 
untuk :- · . 

• ; • f 

· 1. Wajib Pajak .ri,~rupakan pihal: yang. mernllikl kewajiban membayar . . . .. . 
Pa;~k t~ftft~~g berdasarkan S_TPD. . . 

· i Wajib Paja.k : sebagaimana. dimaksud ; anqka ) , dapat menerima 

.. Surat ~~~J~ran apablla pada saat [atuh iempo b~lum melunasi Pajak 

terutanq, :_ ; · ' I 
I 

. · ·.Pihak Terkait 

. \ 

e .. Penagihan P~jak 

·. Penetapan STPD meri.,p~ka~ prof~;es yan.g dilakukan Fungsi 

Pelayanan dalam rnenetapkan tagih~n Pajak terutang yang 
I • "t • 

.dlsebabkan': karena Pajak· terutang menurut ·ssPD, tidak/kurang 
I 

'dlbeyar, waJiti pajak dikenaka_n sanksi ~ administratif berupa bunga 

', . . 'dan/- atau denda .. 

Penetapan Surat. Teguran merupakan proses .yang dilakukan 
.• . : . ~ . . : : . . 

·Fungsi Pelayanan dalarn menindaklanjuti. Wajib :Pajak yang belum 

~elunasi Pajak tef~tang hingSa pada s~at!jatuh te~po . 

6. FunQSf Pembukuan dan Pelaporan menerima Register SSPD 

yang' dilampirl denqan SSPD lembar 4, Buku Penerimaan dan 

Penyetoran, beserta Reqlster STS. . 
· c. Pe!aporan Realisasi PAD . · 

1. Fungsi Pembukuan dan Pelaporan menerirna dokumen berupa 

Regist~r SSP.D, SSPD · lembar :~. Buku Penerimaan dan 

Penyetoran, Register STS, dan Laporan Penerbitan Pajak. · 
! .. 

2. berdasarkan dokumen-dokurnen sebagaimana dimaksud angka 

1 F.urigsi Pernbukuan dan Pelaporan menyusun Laporan 

Realisasi PAD. 

• I 

I 

I 

I 
i , .... 
I 

':' 

I 
•, .. 

I 
.•. 1\ 

,I 
I 

. I 
I 

'I 

I i 



.. 
"? ·: 

,I 
' . ; . . . 
,•: ;. 

I 

permintaan 

· penundaan ~~a.u pembayaran palak :secara ·. rnenqanqsur oleh 
~ ~ 

Pendekatan persuasit sebaqaimana dimaksud ~ngka 3, meliputi: 

a. Mengh~bungi Wajib pajak melalui·t~iepon , 
• f • • • :· :. • 

b. Mengidmkan Surat Pemberitahuarrdan Himbauan 
. 5. setelah : . t. (tujuh) · harl . sejak jatu~; tempo; atas 

,. 

i.1 

mendekati jatuh tempo. 
. ~ 

· 3. selama 7 (tujuh) hari sejak jatuh .fernpo, . Fungsi Penagihan 
• • I 

menghubungi· dan rnelakukan pendekatan persuasif kepada Wajib 
. . . •. . . . . . . 

Pajal< agar melunasi Pajak ytmg rnasih terutanq. 

·. 2. Dengan meng'gu~al<an daft~r STPD 'sebaqalrnana dimaksud .angka 

_1, Fungsi Penaqihan me.mantau surat ketetapan Pajak yang akan 
I I 

menyim,Pan daftar STPD 

. . . 
. penerbitan Sur~.tTeguran 

. ·, ·1. · berdasarkari .: Tata Cara penetapan. · STPD, Fungsi Penagihan 
.. i 

" I 

• 6. Fungsi_ Penaqihan rnenqarslp fotocopi STPD lembar 2 . 

7. Fl)AQ~i. P~nagihan mengirimk~n sf PD (lembar ·~) kepada Wajib 

Pa;ak. 

8. Fungsi Penaqihan rnemperbaharul Daftar STPD atas setiap . . 
ST~D yan.g telah dikirimkan kepada~·Wajib Pajak. · 

9. \Na jib PaJ~K menerima STPD dan ~embayarkan Pajak terutang 
sesual denqen Tata Cara pernoayaran Pajak. 

, I 

. I 

5. Fungsi. Penagihan. menerbitkan ·:STPD berdasarkan Daftar 

. SSPD yang _tidak/kurang dibayar wajib palak dike~akan sanksi 

adrninist~atif berupa bunga dan/ atau denda .. ' . 

I 
I I •.. 
t . 

. ,\ 
I. 

·I 

. I 
I 

.. \ 
2. Furigsi · Penaqlhan seoaqaimana dirnaksud angka 1, 

. . 
rnemerlksa setiap S.SPD terutan$~ yang 1:i.dak/kurang· dib_ayar, 

wajib pajak dikenakan sanksl adrninistrati( berupa bunqa dan/ . . . - ~ . . . 

ataudenda. 
3. terhadap SSPD terutanq yang tid~k/kurang dibayar, dan kena 

' . . . . . 
· bu~gafdenda, Funqsi Penaqihan .menerbltkan Daftar SSPD 

Pajak ya'ng tidak/kurang dibayar, wajib pajak dikenakan sanksi 
• • • I 

admmlstratlfberupa bunqa. ~an/ atau denda, 
I 

4. Fungst Penagihan sebaqalmana dlmaksuo angka 3 mengarsip 

. daftar tersebut. ': -~ 
·=·. 

• • I 

.. . 
·' I 

. ' ., .. 
.u. ; 
li 



.. 
'. 

. . 
. dalam· hal digu~akan untuk kepentlnqan sosial atau pendidikan yang 
semata-rnata tiqak untuk rnencari keuntunqan yattu kepada : 

.a. panti asuhan, ! panti jornpo.' rurnah -y~tim piatu, dan sejenisnya 
• • t. • • 

.. · .· · sebesar 76% (tujuh puluh llrna petrsen_}.:dan pajak yang terutanq 
:: b. · sekolah yatlg tfd~k· dltulukan mencari keuntunqan •. dan sejenisnya . 
: .. s~b.esar soo/~· (01ima puluh .persen), .dari ~ajak yang·terutang 
. ·. • • . . • <:.. . 

• I 

I 

I' 

t 

•, .. 

. . 
. "1 

· ', 
I ~ . . 

• I I 
I . 

1' 
I 

H. TATA CARA PEMBERIAN PENGURANGAN: PAJAK·. 
. . .. . . . . ~ . :. 

" 1 .. _Atas permohonan Wajib Pajak, dapat dlberikan penquranqan Pajak 
I 

e. Sura.t· Keputusan · Banding atas :_ penqajuan banding surat 

ketetapan Paiak oleh W~jib Pajak; · .: 

Wajib .P.ajak yang disetujui, · rnaka .·. Fungsi Penaqihan · terus 

rnelakukan · pendekatan · persuasit ~;pada ,Wajib Pajak agar· 

melunasi Pajak yang masih,terutang .. ; ; 

·6. setelah ' 1. ·{tujuh) hari sejak jatl:,Jh·; tempo. atas permintaan 

penundaan atau pernbayaran pajak·'. .: secara . mengangsur oleh 

Wajib Paj~k . yang tidak:' disetujui, .: .maka . Funqsi Penagihan 

menerbjtkan Surat Teguran (rangkap 2)'.: 
'. 

· 7. fungsi P'~nagit.lan rnenqarsip Surat Teg~ran (lernbar 2). 

8. fungsi Penagihan men~·irimkan Surat ·i"eguran.; (lembar 1) kepada _ 
,; 

Wajib PaJak. · 
9. Wajib P·ajak rnenerima Surat Tequran.: . 

1 O. Fungsi Penag.ih~n memperbaharul 0:~ftar Surat Teguran ·atas 
. sotiap s·urat Teguran yang dikirimkan kepada \ft{ajib Pajak. 

I t ' • 

: 11. Setelahproses penerbitan ·surat Tequran sebaqaimana dimaks,ud 
. . ', 

angka 10, Bu.pati rnenetapkan meng7npi T~ta Cara penerbitan 

berupa; . :·. ·· 

a. Surat Paksa atas Surat Teguran y~-~g telah [atuh tempo; 

b. Sura! Penyitaan atas Surat Paksa yang telafl jatuh tempo; 

· c. Sur_~t' Keputusan Pembetulan .a~a~; permohonan pembetulan . 

surat ketetapan Pajak oleh ·Wajib Pajak; 
I 

d. SuratFeputusan Keberatan atas (pengaju~ri keberatan surat 
ketetapan Pajak oleh Wajib Pajak; : : . 

r 

·.·, 
I 

! . 

• I 
. I 

• I 

• I 
I l . i 



' I 

• I 

0 

· dltarnpirl dengan · dokumen pendukunq pe'ngajuan peng~rangan dan 

-_· Salinan SK~·D kepada Fungsi Pelayanan. ._: .: . . 

2. · Fungsi Peleyanan · menenrna dokurnen pengajuan pengurangan 
I • . : 

Pajak.· 

3. '. Fungsi Pol~yao.~~ sebaqaimana dimaksud angka 2 memberikan 

. Tanda Terima Penqajuan Pengu~angan Paiek.kepada Wajib Pajak. 

4.- Fungsi Pelayanao. mengars_ip dokumen pen_gajuan penquranqan. 

I 
I I , .. 
I 

•· I 
I 

Lanqkah-lang°kah T ~knis 

1. · Wajib Pajak rnenqirirnkan Surat Penqajuan Pengurangan Pajak yang . . . 
,· 
I 

Data dan lnformasi . . \ 

I . ; 

· d. menerbitkan Serita Acara Pernerlksaan, dan 
. . fl 

. e. menerbitkan · Surat Penolakan Pengajuan Penquranqan Pajak atau 

Surat Keputusan Penquranqan Pajak .. 

3. Fungsi Penqelahan Data dan lnforrnasi, rnerupakan pihak yang 

·. : berwenang · dan bertuqas untuk : 

a. menyimpan dan niengelola database terkait objek pajak, d~n . : . . 

·_ b. menyedlakan data terkait objek pajak kepada Fungsi Pelayanan 

· untuk: . 

·. a. rnenerirna, menelaah, dan . rnemeriksa permohonan pengajuan 

. penquranqan Pajak 

· b. rnenerbltkan Tanda Terima Penqaiuan Pengur~n_gan Pajak . 

. c. rnenqajukan dat~ terkait objek pajak ·kepada ;F~ngsi Pengolahan 
. . . . . : 

. . . 
.. penquranqan atas . Pajak · _terutang menurut surat ketetapan Pajak . . . 
· yang telah. ~Jtefbitkan_ sebelun:my~. . : ': . 

-2. · Funqsi Pelayanan.' me.rupakan pihak yang berwenanq .dan bertugas 
I• • I 

Pihak Terkait · 

· i 1. Wajib Paja:k, ·merupakan .pihak yang . menga}.ukan permohcnan . . .. 

r : 

6 ... Apabila dalarn .~aktu,sebagaimana dima~~ud ang.ka 5 telah Iewat dan 

-' Kepala DPPKAD tida~ memberikan suatu keputusan, perrnohonan 

penquranqan .Pajf..tk yang diajukan dianggap dikabulkan, serta Kepala 

· DPPKAD · . harus · rnenerbitkan kepu,usa~ atas permohonan 
• • • I 

: pengurangan . Pajak yang .diaiukan Wajib ~ajak yarig isinya 

·_ mengabu!K~n psrmchonan. 

'·I 
I . 

• I 
I 



I ! 
.:,. 

I 

· 1.· Bupati karena [abatan atau atas permohorian wajib Pajak dapat :. 
• - ' • I 

a. mei,gurangkan. atau rnenqrrapuskan : sanksi adminlstratif berupa . . . . . . . 
bunga;.:. denda, d.an kenaikan pajak yahg': terutang menurut . . . ' . . . 
peraturan · perundanq-undanqan per.pajakan daerah, dalam hal 

. . . .•;, . 
', 

STPD PAJAK. :YANG TIDAK·BENAR 

SKPD ATAU. P.AJAK,. DAN. '.PENGUR~NGAN ATAU ~EMBATA~N 

'!I 

I. TATA CARA PENGA.JUAN DA~.f PENYl;l-ESAIAN PERMOHONAN 

I I PENGURANGAN: .ATAU .PENGHAPUSAN ·. SANKSI ADMINISTRASI . . . . . 

. . . . 
10. Fungsi Pelayanan menelaah dan rnerneriksa penqajuan pengurangan 

. . 
Pajak berdasarkan data objek paiak yang- telah diterima. selanjutnya 

pemeriksaan dilakiikarr atas.. ~asesuaia~ antara penqajuan yang. 

·. dlajukan dengan ketetapan atau'kriteria dalarn Peraturan Bupati ini: 

11. Fungsi Pel!~yanan menylapkan Serita Acara Pemeriksaan dan Surat 

·. P~nolakan .' Penqaiuan Penquranqan P~j~k (apabila ditolak) · atau, 

· Surat Keputusan Penquranqan Pajak· (apabila disetujui) .. 
I • ' • I' • '.: '•: • 

.· • 1' 12. Fungsi Pelayanan mengarsip Serita Acara. Pemeriksaan. 
' . . : ·, 

1 ~- Fu_ngsi Pela~anan mengirimkan Surat Penolakan Penqaiuan 
Pengurangan ~~jak (apablla ditolak), · atau .·, Surat . Keputusan 

.' Penguran'g_an Pajak (apabila disetujui) kep~da WaJib Pajak. ' 

14:. Wajib · Pajak menerima surat ketetapan Pajak dan melakukan 
. . . . . . ·.: . 

·. pernbayaran sesual dengan Tata Cara perribayaran Pajak. 
' ' I 

' I 

. .. 
9.·. Fungsi P~ngolahan Data. dan lnformasi mengirimkan Formullr 

.. ·: ·. Pengajuan Data ·yang telah terisi kepada Fµngsi Pelayanan, 

5.. Berdasarkan -dokumen sebaqaimana dimaksud angka 4, Fungsi 

Pelayanan mengajukan permintaan data kepada Fungsi Data dan 
' . . .· . 

.. . · lnformasi terkalt objek. pajak dengan menyiapkan 'Formulir Pengajuan 

Data. 

·6. Fungsi PelayaDan . sebaqaimana angka. 5, mengirimkan Formulir 
• t. • 

. : Penqaiuan Data kepada Fungsi Penqolahan Data dan lnformasi. 

.' .7.· Fungsi Penqolahan Data dan tntormasl setelah menerima Formula 
' , I • • • • ~ 

· •.. ·. Penqajuaru Data sebaqalrnana .··angka e.·: selanjutnya menarik data 
. .. '. terkalt Objek P~Jak C!larl Databaee ,ObJek Pajak. . .. .. ! 

.. 8. ·. Fungsi Penqolahan Data dan -lnformasl menqislkan Formulir 

,·· . · .. Pengajµan Data cie~gan data te~kait Objek'._Pajak. 

·' ; 

•i 

. I 
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I 
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. 5.· .. At~s penyarnpalan permohonan Wajib. P~jak sebagaimana dimaksud 

. · a~gka 4 huruf a diberikan tanda bukti penerirnaan surat. . . \ 

6:· Bukti pe~gfriman surat sebaqalmana dimaksud angka 4 huruf b 
. I 

merupakanbukti penerimaan surat permohonan Wajib Pajak. 

7'._. B.upati · .memberlkan keputusan · atas permohbnan WaJib Pajak 

. '.· sebaqatmana dimaksud angka 1 berdasarkan. hasil penelitian di 

. I 

... 

I ' 

sanks·i tersebut dikenakan karena kekhilafan Wajib Pajak atau 

bukan karena kesalahannya; 

b. meng~·r~ngkan . atau rnernbatalkan :SKPD, ·. atau STPD, atau 

SKPD~B yang tldak benar: 
·. . ·. 

c. membstalkan ha~il pernerlksaan atau ketetapan pajak yang 

. dilaksanakan atau diterbitkan tidak sesuai de;:1gan tata cara yang 

ditentukan: dan 

d. rnenqurangkan ketetapan pajak · terutanq berdasarkan 

pertlmbanqan, kernampuan mern~aya'r Wajib ~ Pajak atau kondisi 

tertentu objek pajak. 

2~ Untuk rnendukunq permohonan penquranqan ~ atau penqhapusan . 
sanksi admimstrasl, perrnohonan dlmaksud dilamplrl dengan : 

I I ,. ~ I 

a. ~otokopi. identitas Wajib Pajak, dan fotokopi identitas kuasa Wajib . . . . 
Pajak dalam hal dikuasakan: .. 

. b. dokurrien pendukunq yang dapat rnenunjukkan bahwa sanksi . . 
administrasi dikenakan ka.rena kekhllafan Wajib Pajak atau bukan 

karena kesalahan W~jib Pajak; 

c. dokumen pendukunq lainnya. . . 

3; Untuk mendukunq permohonan pengurangan SKPD, SKPD~B. atau . 

.• . 
• 

,· I 
I 

• I 

i. 

·.· 

,·. 
I 

. . . . 
STPD, perrnohonan dimaksud dilampiri dengan : · 

a. fotokopi lderrtltas vyajib Pajak, dan fotokopl ldentltas kuasa Wajlb 

Pajak dalarn hal dikuasakan: 

b. dokumen pendukunq yang· dapat msnuniukkan bahwa SKPD, 
. . . . 

'. : SKPD~.S., atau STPD tersebut tidakbenar: 

. I ?· dokurnen pendukunq lainny~. ··:·: 

4,. Permohonan \,Vajib Pajak sebaqalmana . dimaksud dalarn angka 1 . . . 
·: . diajukan kepada .Bupati dan dlsarnpalkan melalul Kepala DPPKAD : 

· a. secara langsung; atau 

. .·; b. melalui, pos denqan ~ukt.i penqirlman surat. 
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.' alasan yang [elas dan .melampirkan: 

· a. fotokop' SSPu; 

I . 

I -: 

. J. TATA CARA P_ENGAJUAN DAN PENYELESAIAN KEBERATAN PAJAK 
i . ... . . . 

1. Keberatan. dapat .diajukan oleh Wajib Pajak atas s~atu : .. 
a. SKP.D; .. 

b. SKPDLS; 

c. Pemotcnqan · atau pernunqutan oleh Pifiak Ketiga berdasarkan 
' I 

ketentuan peraturan perundang-undangan perpaiakan Daerah -. 
. . . . 

2 . .' Keberatan. ·qiaiukan secara tertulls kepada kepala "DPPKAD dalam 

· Bahasa lndonesla . dehgan mengemukakan jumlah pajak yang . . . . .. · 
· terutang menurut perhitunqan Wajib Pajak c;jen~an . disertal atasan- 

• • • I 

· atau STPD dapat berupa me11g·abulkan sebagia'n atau seluruhnya, 

· atau menolak pe~mohonan Vyajib Pajak. 

12. Keputusan Bupati 'atss permohonan pernbatalan SKPD. SKPDLB. 

. ·atau S"TPP.· dapat berupa menqabulkan atau menolak permohonan 

· .'_ Wajib Paj.a~. · .· · . . ., 

· 13.Apabila jangl<a· waktu sebagaimana dirnaksud angka 9 telah 

terlampaui dan: Bupati tidak rnemberi suatu keputusan, permohonan . 
: • .r# • • t 

yang diejukan dianggap dikabulkan. 

. . , 

kantor, den apablla diperlukan dapat dilanjutkan dengan penelitian di 

lapangan. 
. I 

e, Penelitlan SE:3bagair:riana dimakslid anqka 7 dilakukan berdasarkan 

surat tugas dan' hasilnya dltuanqkan dalarn laporan hasil penelitian. 

Dalam h_al · difakukan · peneliti'an di lapangan, pejabat serendah­ 

rendahnya · seUngkat Eselon 'Ill terleblh dahulu memberltahukan 

,· . secara tertulis ,waktu pelaksanaan penelitian di lapangan kepada 

· .. Wajib Pajak atau kuasanya . 
t I 

9;. · Bu_pati dalam jangka w~ktu paling lam~ 6 (enam) bulan s_ejak tanggal 

• I •• ·.bu~ti penermaan- surat permohonan Wajib Paja_k harus rnemberi 
·. suatu keputusan atas permohonan Wajib Pajak · 

1 O. Keputusan Bupati atas permohonan pengurangan atau penghapusan 
I ' I '· ' ,• 4 • • • 

· · sanksi admlnlstrasl dapat . berupa mengabulkan sebagian atau 

. seluruhnya, atau menolak permohonan \!\(~jib Paj$k. 

f.t. Keputusa~··.Bupati atas .per~ohonan pengurang~n SKPD, SKPDLB. 

.... 

.. · 

. ! 
I 

i. 

. • I 
· I 

I 

.. 
i 

•. I 
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I 

dapat 
Surat Keberatan. . . 

12~ Sebelum surat keputusan · diterbitkan, W~jib · Pajak 
. . 

. menyampaikan alasan tarnbahan atau penjetasan tertulis. · · 

13: ... t<eput~san sebaqaimana dirnaksud angka 11 dapat berupa: 
• I • • ' 

· · a. rnenqabulkan seluruhnya: . . ; . . ,. '. 

, I 
=. . 

. . 
: rnernberikan · keputusan atas ·pengajuan keberatan daiarn j~ngka 

o • I • • 

· waktu ·paling lama 12 (dua belas) bulan sejak tanggal · clterimanya 
• . I 

. . 
sedikit sej:umlah yang telah disetuiul wajib pajak · · 

5: · Keberatan yan~(tidak rnernenuhl persyaratan sebaqalrnana d_imaksud 

angka 1, · 2, 3 .dan ~ tidak dianggap sebagai Surat Keberatan 

sehb~ga tidak' . dipertimbanqkan, dan Kepala DPPKAD 

memberitahukan kepada Wajib Pajak yang bersangl<utan. 

6. · · Kepala DP~KAD waj1b memberikan keteranqan secara tertulis hal­ 

hal yang ·menja.~i dasar penqenaan pajak apabila diminta oleh Wajib 

Pajak untuk koperluan penqajuan keberatan. 

7.. Pengajua~ keberatan tidak menunda kewajiban membayar pajak dan 

pelaksanaan penagihan pajak. 

8. · Kepala QP_PK/lD setelah rnenerirna pengajuan keberatan dari Wajib 

Pajak memberikan tanda terirna. 

9. Tanda Terirna _Surat Keberatan yang diberikan oleh Kepala DPPKAD 

atau tanda · p~·r:girim.an Surat ·. Keberatan melalui pos tercatat dan 
. I ' 

seienisnya merupakan tanda .bukt' penerimaan Surat Keberatan 
. . 

. ·. tersebut bagi kepentinqan Wajip Pajak. , .: 
1 o; Atas· pengajuan ke~eratan ·Wajib Pajak,. Kepala ~PPKAD melakukan 

·. pemeriksaan sederhana yang hasllnya dituangkan dalam berita acara . . . 
. ·. hasil pemeriksaan. 

I. • • . 

11 e- Kepala DPPKAQ atau Bupati sesuai dengan kewenanqannya harus 

. . 

d .. fotokopi' KTPLSIM/Paspor/Kartu Keluargalideni.~tas lainnya. 

·,, 3 Keberatarr h~~~. ?·iajukan d~lam jangka waktu pa:ing lar:r,a 3 (tiga) 
• . I • 

bulan _s·ej~k. tanggal ditenmanya Surat Ketetapah oleh Wajib Pajak, 

kecuali apabila Wajib Pajak dapat menunjuRkan bahwa jangka waktu 
. , I • 

itu tidak dapaf dipenuhi karer.a keadaan di luar kekuasannya. 
• • • 1 . . . 

4. Keberatan. dapat diaj~kan apabila wajib pajak telah membayar paling 

: . b. ·asli SK~D/~·KPDLB 
c. fc;itokopfNPWPD; 

• I . 

.. 
I 

, I 
. I 

. I 
I 

i. 

. . 
• I. 

I 
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3. kesatahari .tuli~. antara lain kesalehan penulisan ,NoM'lor Objek Pajak, 
• 1 I ' 

narna WaJib Palak, alamat Wa.iib Pajak, alamat Qbjek Pajak, nomor 
su.rat" keputusan atau surat · ketetapan, Tahun Pajak, dan/atau 
tanggal jat.uh tempo pernbayaran: . . . 

1. Surat Keputusan Pernberian lmbalan Bunqa; 

g.· . Surat. · Keputusan Penquranqan ... Sanksi Adrninlstraei, Surat 

··. Keputusan Penqhapusan Sanksi. Aerninistrasl, Surat. Keputusan 
.. , ... Pen~uranga·~ Ketetapan Pajak., ateu Surat Keputusan . Pernbatalan . . . : . 

·. Ketetapan Pajak. 

2. Pembetulan ,sebagaimana dlmaksud angka 1 meliputi pembetulan atas 
' I . ' . I 

kesalanan -'~ta1:1' kekeliruan. Y,ang bersltat manuslawi ya,ng tidak 

menqandung persengketaan antara fiskus dan Wajip .Pajak, yaitu : . . . . 

G. Surat Ketetapan Pernberian Penquranqan Pajak; 

· 1- ~urat Ketetapan Pembetulan; 
. e. Surat Ketetapen Keberatan: . 

. • u 

i . 
. , 

. l: 

K: TATA Cf\RA PEMBETULAN KE.~P.,LAHAN TULIS, KESALAHAN HITUNG, 

DAN/ ATAU KEkELIRl)AN'PENERAPAN KETENTUAN 

· 1. Atas dasar permohonan Wa.iJb. Pajak atau secara jabatan, pembetulan 
. . kesalahan .. ,uns, kesalahan hitUflQ I dan/atau kekeliruan penerapan . 

ketentuan tertentu .~apat dilakukan terhadap 'Surat keputusan 'atau surat . . 

ketetapan .mellputk 
·':1·. SKPDLBt 
b. STPD; 

, . . rnenqajukan permohonan bandinq hanya kepada Badan Penyelesaian 

·. Senqketa Paja~. 
, .. 

. . . . . . 
·1 $ . .Apabila Wajib. paj~k· yang bersangkutan tid.ak sependapat dengan 

. : surat keputusan yaAg diterbitkan oleh Kepala DPPKAD dapat ·,, 

. . 
dan Kepala DPPKAD tldak mernberi suatu keputusan, maka 

.· keberatan _yang diajukarr tersebut dianggap dikabulkan. 

b. mengabulkan sebaqian; 

c. menolak: atau 

d. rnenambah besarnya jurnlah pajak yang terutanq, 

14. Apabila jangka waktu sebagaimana dimaksud a.ngka 12 telah lewat 

. I 

' I 
I 



• I 

·,·· 
I 

.. 
I , 5. P.e.rrnohonan pernbetulan yang tidak mernenuhi persyaratan 

. .' sebaqamana dirnaksud angka 4 dianggap bukan sebagai surat 

permohonan ~eh~~·gga tidak dlpertimbanqkan. Dalam hal permohonan 

pembetulan · tidak · dipertlrobanqkan Kepala ·oPPKAD harus 

memberitahukan secara tertulis kepada Wajib Pajak. atau kuasanya. 
I 

~ 6. Kepala . OPPKAD. harus memberi keputusan atas permchonan 
·· l ' I I • 

,; , · pernbetulan dalam jangk~ wakt~·· paling lama 6 (enam) bulan sejak 

tanggal · surat ·permohonan pembetulan · diterlma. Apabua jangka waktu 
• I • ·, . , . 

·. tersebut telah terlarnpaui, tetapi ~epala DP.PKAD~ti'dak· memberi suatu 

· · keputusan .• .permchonan pembetulan dianggap dikabulkan.' dan Kepala 

. . 
· b. tanggal · stempel pos tercatat, dalam hal · surat perrnchonan 

disampaikan melatui pos tercatat. 

. . 
. . surat permohonan ditandatangani oleh bukan' Wajib . Pajak · harus . . . . . . . 

' dilampiri .denqan surat kuasa, 

r angg_a, penerlmaan surat yanb dijadika~ dasar · u_nt~k memproses surat 

permohonan adalah :. . . 

a. tanggal .terima surat ·wajib Pajak, dalam hal disampaikan · secara 

langsung oleh WaJib Pajak pada petuqas yang ditunjuk DPPKAO: 

atau 

•\ 

. 
b, diajukan · .. secara tertulls dalam bahasa Indonesia disertai alasan 

yang ·r:n~ndukung j:>ermohonannya; \ 

c. dlajukankepada pejabat; dan =: 

d. surat permohonan ·~it_andatangani. oleh Wajib P~jak,. dan dalam hai 

. i 

o I •' 

. pengguna~n· -alr tanah, · harga dasar air, ~ilni perolehan air, 

· kekeliruan . penqenaan Pajak., dan kekeliruari · penerapan sanksi 

administrasi. 

3~ Permohonan pembetulan hanya dapat diajukan oleh wajib Pajak .atau 

kuaeanya secaraperseoranqan. 

:4. Permohonan pernbetulan harus rnernenuhi persyaratan sebaqal berikut: . . . 
a. setiap ·.permotionan hanya dapat diajukan untuk 1 (satu) surat 

keputusan afau s.urat ketetapan 

I. 

b. kesalahan hitli~g, antara iairl kesalahan penjumlahan, penquranqan. . ' . . 

perkalia~,Ar~'ftau pe.~9.ag.ian suatu bilangan, ~anlatau 

·. • c. kekelirua'n penerapan ketentuan tertentu dalam Perda Pajak; antara 
I ' . 

lain kekeliruan 'dalam penerapan tarit, kekeliruan penerapan volume 
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• I ,I 

I 
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I 

. . 

b. Dilakukan pernbayaranPaiak yang tidak seharusnya terutang. 

.2. ~ntuk rnemperoteh pengembalia~ kelebihan pembayaran Pajak, Wajib 

Pajak nien·gajuka~ permohonan secara tertulis dalam Bahasa Indonesia 

• 
1 

.. · yang·je_las kep~da,Bupati u.p. Kep·~la D~PKAD . 

. I \ 3. Tanda pene~~maan . surat perhiohonan y~ng diberlkan oleh pejabat 
'.,' • I • . ,• -DPPKAD yang .dltuniuk untuk · itu atau tanda pengiriman .. surat 

··i t . 

. permohonan rnelatui pos tercatat, menjadi tanda bukti penerlmaan surat 
I , , 1 ' 

I • ' , . 

,. permohonan ... 
I 
I , . 

. . . 
i 

I 

L. PEMBAYARAN.KEMBALI KELEBIHAN P~MBAYARAN PAjA.K 

·1 .. Kelebihan pembayaran Pajak terjadi apabila : i. 
· \ · a. Pajak yang· dit>ayar · ternyata lebih besar dari yang sehar~snya 

terufang; · : 

memenuhi psrsyaratan sebagaimana dimaksud angka 4 

melakukan . pernbetulan lagi, baik secara [abatan maupun atas 
. . .. 

permohonan Wajib Pajak. 

10. Permohonan pernbetulan sebagaimana dimaksud pada angka g· harus 
', . 

kesalahan ataukeketiruan tersebut secara jabatan . .: 

9. Apabila keputusan sebaqaimana dimaksud anqka' 6 masih terdapat · 

kesalahan tulis, kesalahan hitung, dan/atau ke~eliruan penerapan 

ketentuan · tertentu dalam Perda Pajak, Kepala DPPKA~ dapat 

. ' 
DPPKAD hams menerbitkan surat keputusan untuk membetulkan 

•' • I • I 

•. 

} · DPPKAD w~jib menerbitkan surat keputusan _pembetulan. sesuai 
. . 

. . d~ngan permohonan Wajib Pajak paling. lama 1 (satu) · bulan terhitung 
. . . 

· sejak berakhlrnya jangka.waktu 6 (enam) bulan. .. 

7'. Keputusan ~ebaga·irr,ana dirnaksud pada ~ngka: .·6 dapat berupa 
• • ' I 

menambabkan, rnenquranqkan atau menghapuskan Pajak yang 

~· terutan9,. atau . sanksi administrasi, memperbaiki kesa1atian dan 
. ·,, . . ' 

k'ekeliruan lalnnya, atau menolak permohonan Wajib',.Pajak. 
• ' • ' I I • 

i 8. Dalam hal tidak ada permobonan oleh Wajib Pajak tetapi diketahui oleh 
." • I 

Kepala DPPKAD · telah terjadi kesalahan tulis, · ·. kesalahan hitung, 

dan/ata~ kek~lir~an penerapan ketentuan tertentu · ·~a lam Perda Pajak 

atas surat keoutusan atau surat ketetapan yang. diterbitkannya, Kepala 

. ' I 
i 



. . . 
,', 1°1. Kepala DPPK.L\~ meriyampaikan specimen tanda tanqan pejabat yang ,.. . . . . ' 

·. t dib.eri wewenang · untuk menandatangani SKPKP : ·Paja~ dan SPMK 

Pa.iak kepada Bank yc:1ng ditunj~k untuk menerima Pajak. 

Pajak diterirna ,j 
r . 

. a. Lernbar k~-1 untuk ·wajib Pajak yang bersanqkutan .. 

b, Lemear l<e-~ untuk DPPKAD yang menerbitkan ~PMK Pajak. 
I • · '" I 

. · 11·0~ Kepala DPPKAD atas narna · Bupati rnenerbitkan · Surat Pertntah 
• • , • , • I . 

Pencairan Dana (SP2D) paling lambat 1 (bulan) hari -kerja sejak SPMK 

r 
. i 

I . . . \ 
I' 

j 

lambat 2 (dua) hari kerja sebelurn jangka waktu . 2 (dua) bulan 

.. seba~airil~~a'·diinak~ud dalarn .angka ·4 . 

.. 9. SPMK Pajak-dibuat dalam ranqkap 2 (dua) d~ngan peruntukan, sebagai 
.1 

berikut: 

Pajak ·beserta SPMK Pajak. wajib disampaikan seears langsung oleh 
. . . . . . . . . 

i_ .: petuqas y~ng_· ditl.'mjuk oleh Kepala DPPKAD atau melalui pos paling_ 

. . . 
6-. Penqemballan . sebaqalrnana d.imaksud angka 5 dilakukan dengan 

· ~·1enerbitkan 1S~rat Perintah Membayar Kelebihan (~PMK) Pajak 

7. SRMK. Pajak ·. dibebankan · . pada mata anggaran penqernbalian 

pendapatan pajak·tahun angga~an berjalan, yaitu pada rnata anggaran 

y~~g sama ~:t.aJ.i sejenis denqan mata a.nggaran pen'erimaan semula. . . . 

. , 8. · Dalam rangka meninqkatkan pelayanan kepada \Aiajib Paiak, SKPKP . . . ... 

•' . i 

· 5. Kelebihan pernbayaran Pajak yang rnaslh tersisa dikembalikan oleh . . 
Kepala DPPKAD atas nama Bupati dengan menerbitkan Surat 

t I 

f~eputu~an Penqembalian Kelebihan Pembayaran (SKPKP) Pajak, 

berdasarkan ~KPDLB atau surat keputusan lain yang menyebabkan 
I . 

tlrnbulnya keleblhan pembayar:an Palak. . 

1 • Pendapatan darr ~elanja Da~rah t~hun berkenaan, sejak: 

a. diterbitkannya -SKPDLB Pajak hasil pemeriksaan Kepala DPPKAD; 

a tau. 

h. diterimanya · oermohonan penqernbatian kelebihan pembayaran 

Pajak sehubunqan dsnqan surat keputusan lain yang menyebabkan · 
• • I 

timbulnya·. kelebihan pernbayaran Pajak. 

.·. 4. Kelebihan .pembayaran Pajak Y.ang masih tersisa dikembalikan dalam . . . '• . •. . . 
· ,• j~ngk'a waktu 2. (dua) bulan .. apabila sudah tersedia dalam Anggaran 

' . 



i : 

. . 
19. Dalam hal Perneriksaan Pajak dllakukan hanya denqan Pemeriksaan 

. . . . . . .. · 
: Kantor, jangka waktu Pemeriksaan adalah paling :,lama 2 (dua) bulan . 

· .. yang dihitung sejak tan_ggal SP2 sampai dengan ta~ggal LHP. 

20·. Dalam hal Pernerlksaan Pajak dllakukan dengan Peme·riksaan Kantor . . . 

dan dilanjut~an·: ·dengan Pemerlksaan Lapangan, janqka waktu 

·,, 

• I 

. dan/atau .~al'ah hitung, atau dikenakan sanksi admlnlstrasi berupa 

denda dar.17atau bunga; atau ·. 

c. Surat Keputusan Keberatan, dalarn hat Pernerlksaan Pajak yang 

dilakukan' merupakan baqian dari proses penyelesalan keberatan 
.• . . ' 
Wajib Paiat<. · 

rota penghitungan Pajak sebagai dasar penerbitan ~· 

a. SKPDLB. apabila j~mlah Pajak yang dibayar ternyata lebih besar 

· daripada jumleh .Pajak yang ierutanq atau dilakukan pernbayaran 

· Pajak yang tidak seharusnya terutang: atau 

b. · ST~D, apabi.la p~jak yang terutanq tidak atau kurang <dibayar, 

terdapat .: l<ekurang~~ pembayaran sebagai -akibat , salah tulis 
• r ' 

. 18. LHP sebaqaimana dimaksud angka 17 digunakari untuk pernbuatan 

. . 

-,7. Hasll Pemeriksaan Pejak dituanqkan dalam Laporan Hasil Pemeriksaan 

(LHP) 

pernyataan y~ng menyatakan bahwa fotokopl tersebut sesuai dengan 
I 

aslinya . 

. 14. Dalam hat dlpertukan peminjam~n buku, catatan,' d~n/atau dokumen 

atau fotokopinya, kepada Wajib .Pajak diberikan bukti peminjaman yang 
. . I . . . . . 

di tandatanqanioteh Wajib Pajak/Kuasanya dan f>emeriksa/Ketua Tim 

f?emeriksa . 

. ·1 s. Dalam hal .waj'ib Pajak tidak ·memenuhi pang.gilan sebagaimana 

dirnaksud ar1gka 11, Pemeriks~an Patak tetap dilafljutkan berdasarkan 
. I 

data yang ada pada DPPKAD. 
'·.• . . . . 

· 16. Oalam hal Pernerfksaan Pajak dihadiri oleh Wajib Pajak, Pemeriksa 
1', ·.. • • I 

·~· harus mernperlihatkan Kartu Tanda Pengenal Pemeriksa Pajak/kartu . . . 
·. tanda pengenal pegawai DPPKAD dan SP2 kepada.Wajib pajak .. 

. . 

anqka 12 berupa fotokopi, rnaka Wajib Pajak harus membuat surat . . . . . 

. . 
dengan membawa ·buku. catatari, dan/atau dokumen yang diperlukan 

. I 

.oleh Pemeril<sa. ·. 

13. oa1am ha1 buku, catatan, dan/atau dokumen sebaqalmana dimaksud . . . . . . 

•• 1 

• I 

. \· 
I 

. ' l 



j ' 

I• ... 

.yang sejenis:. 

2. i Kepala DPPKAD · .atas nama Bupati berdasarkan permohonan Wajib 
. . ·' .. . . . 

. Pajak dapat memberlkan, keringanan dan pembebasan Pajak. l 

1 

• ·' " .3.· .·Kerjnganan paja:< dapat diberlka.n makalmal 9 '(tiga) kall angsuran 
I . . I •• 

dalarn 2· (dua) bulan tanpa ·dQnda terhadap wajib psjak pribadi atau . . . . ~ . 

baden yaAg·' rnengf}lami kepaitltan dalam usahanya, I 

. I . I . • . 

. , 4. ·_Pembebasan pajak dapat diberikan terhadap ~ajib pajak atau badan 

yang mengaiami·. bencana alarn, krists ekonomi d.an bencana lainnya 

. , . ,'. 

1. ,·Wajib Pajak t;lengan alasan tertentu dapat mengajukan kerinqanan dan 
' • I 

. 'pembebasan .Paja'k. 
'. I 

I 

i '6. PE1NGURANGA.N, K.ERINGANAN DAN PEMBEBASAN PAJAK 
I 

I ·. . 

~ermjntaan · penetapan . tanggal pelela~gan kepada · Kantor . Letang 

Neqara.. 

. . 
denqan Surat Paksa. 

·3. Apablla Paj~~ yang harus dibayar tidak dilunasi dalam jangka waktu 2· . . . . . . 

(dua): kali 24° (dua pulu.ti empat) '[am _sesudah tanggal pemberitahuan · 
• • •• I • I 

Surat Paksa diterirna Wajib Pajak, Kepala DPPKAD atas narna Bupati 

·~egera menerbitkan Surat Perintah Melaksanakan Penyitaan, 

4. Setelah lewat 10 (sepuluh) harl sejak tanggal · pelaksanaan, .Surat 

.. Perlntah Me.laks-an.aka~ Penyitaan Wajib Pajak be1um juga meiunasi . . . 
Utang Pajak, Kepala DPP~AQ . atas narna Bupati mengajukan 

,• 
, I 

. N.'·.· .PEt~AGIHAN, P.ENAGIHAN DENGAN SURAT PAKSA:.DAN PENYITAAN 
. ' . . . . 

. . 1. Kepala DPPKAD. atas narna Bupati rnenerbltkan Surat Paksa setelah 
I. I 

lewat 21 · (dua puluh satu) ha~i . sejak tanggal Surat Teguran, Surat 

Perinqatan dan ~ur~·t Iain -yang sejenis 
. . 

. :2.. Pajak yang terutang berdasarkan SKPD, STPD, Surat Keputusan 

Fembetulan,. Sutat. Keputusan Keberatan dan Putusan Banding yang 

· tidak atau kuranq dibayar oleh Wajib Pajak pada wa~t~nya dapat ditagih 

· ·, · ·.· Perneriksaan d.i"perpanjang menjadi paling lama 4 .. (empat) butan. yang 

· dihitung sejak tariggal s=a sampai dengan tanggaJ LHP. 

· 21. Pemenksaan Paiak diselesaikan dengan memperhatlkan jatuh tempo 

i pemberiarr · keputusan atas permohonan penqernbalian kelebihan 

pernbayaran Pajak atau kebera.tan Pajak . 



·, ' 
I 

• I 

• •1. I 

. 
I 

I , .: 
. , .. 

· 7. Kepala DPPKAD atas nama Bupati setelah menerima Surat Pe·ngajuan 
Permohonan. dalam waktu · 3 (tiga) bulan sejak tanggal permohonan 

\ 

harus . memberika~ keputusan yang · dapat · berupa . m~ne~ima~. 

seluruhnya atau sebagi~n dan menolak atas permohonan . 

8. Apabjla Kepal~ DPPKAD atas nama Bupati dalam waktu 3 (tiga) bulan 

sebagaimana dlmaksud an·gka 7 · tidak memberikan Keputosan, maka . 

Surat Pengajuan Permohonan tersebut dianggap dlterlma, 

I:' 

5. Tatacara pemberian keringanan dan pembebasan Pajak sebagaimana 

dimaksud pada' angka 1 , wajib paJak atau kuasanya atau ahli warisnya 

mengajukan permohonan secara tertulis dalam bahasa Indonesia . ,. 
dengan dlsertai alasan-alasan yang· jelas dan bukti-bukti yang akurat 

kepada Bupati melalui Kepala DPPKAD. 
6. Petugas DPPKAD mencatat Surat Pengajuan Permohonan 

. . 
. sebaqalmana dimaksud anqka, 5 y~ng diserahkan oleh Wajib Pajak 

atau kuasanya atau ahli warlsnya dalam Daftar Agenda Pengajuan 
Surat Permohonan. 

• I 
I 
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I 

I 

I 

.PEMERINTAH KABUPATEN KARANGANYAR s s p D 'DINAS PEJ'WAPATAN DAN PENGELOLAAN KEUANGAN 
DAN t,\SET D.A~RAH · (SURAT,'SE.TOR/\N PAJAK DAERAH) .n. K.H. WachidHasyim No.~ Telp (0171) 495066 Tahun . ·················· Fax. (0271) 6491366 Karanganyar ~7713 

I 

NflJJ,Jd : ········································· 
i 

' 
Alamat ........ · ................................. 

[Ui I I I I I I - 
NP'WPD ., I I I I I 

.. 

Menyetorberdasarkan *) 0 SKPD 0 STPD 0 Lain-lain 

o SK PDT 0 SPTPD 
I 
.. 0. SKPDKB 0 SK Pembetulan 
·,, I• o SKPDXBT O SK Keberatari 

i. 

: MasaPajak : .. : ....... Tahun : .......... No. Urut: ......... 

. " Jumlah No Ayat .. JenisPajak Daerah 
I .. Rp. 

I ; ·- .. 
', 

. 
I 

.. 
I 

I 

I I JumlahSetoranPa;ak 
j 

I 

- .. I . . .. 
Denganhuruf ·.I. I· I I I 

I 

I 

I ' : 

Ruanguntuk'Feraan I, Diterimaoleh, .....•............ , ......... Tahun .... 
Kas Register/Tanda'Fangan, • . Petugas'I'ernpatltembayaran 

Petuga'sPener1ma 
I 

Penyetor 
I Tangga! 

'i 
.Tauda'l'angan 

I 

Nama.Terang 
I 

; I { ....................... ) •I. 

f . .. 
i 

I 
I! 

I 

B'. FORMAT.SSPD 



• I 

I . 
I I ···. 

'i 

.. , 
I 

.................. ' . I 

mg Menerima 
I 

~iWP:p 
ima 
smat 

I 

No. STPD.~ .' .. 

. -- . - · · ---------------- · ------------Gu nti ng Di sl n i----·- .. -------------------------------. ----4,-- 
. j • . . . ...... 

I 

NIP . 
.. 

Kepala Dinas Pendapatan, PengeloJaan Keuangan 
dan Aset Daerah KabupatenKaranganyar 

Apabila STPD ini diterima dikenakan sanksi administrasi berupa bunga sebesar 2% per bulan. . . 

ERHATIAN 
ftar1.p penyetoran dilakukan melalui BKP atau Kas Daerah (Bank ) dengan rnenggunakan 

. Surat Setoran Pajak Daerah (SSPD) . . ~- 

. . ·: Dari penel itian dan atau pemeriksaan tersebut diatas, penghitungan jumlah yang masih harus dibayar 
i adalah sebagai berikut : · 

l. .Pajak yang kurang dibayar Rp 
4. Sanksi Administrasi · 

a.Bunga Rp 
· b. Denda Rp. 

3. · Jumlahyangmasihharusdi_bayar (1 + 2) R_.p ~ 
1enganHuruf: 

Berdasarkan Peraturan Daerah Kabupaten Karanganyar Nomor 9 Tahun 2010 telah dilakukan penelitian 
dan I atau pemeriksaan atau keteran= lain atas pelaksanaan kewajiban : 

Ayat Pajak · : l I I · I I I l · ~ 
Nama Pajak · . 

cftjfTTT.TTTTto1 I I I 
. . . 

. ············································ . lama 
Alatiiat 

·NPWl>D 
TglJah:th Tempo 

1EMERINTAH i<.ABUPATEN.KARANGANYAR 
>INAS PENDAPATAN, PENGELOLAAN 
:.EUANGAN DAN ASET DAERAH 
l. KH. Wachid Hasyim Ne. 2 Telp.(0271) 495066 
'ax.(0271) 6491366 Karanganyar 57713 

STPD 
(Surat Tagihan Pajak Daerah) ·No. Urut 

. Masa Pajak . ....................1 '-- _.l-""I_...I ., ...... I __ I __.l 
Tahun . 

FORMAT STPD 


